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Zacięte watki
na gruzach Jaffy

FORSTER - morderca Pomorza

ćBrytyiGzyoy wprowAdzafa do akcji
artylerię, czołgi i lotnictwo
a w ONZ radzą komisje...

Wojska brytyjskie przystąpiły w środą do akcji w Jaffie i atakowały 
pozycje żydowskie przez całą noc ze środy na czwartek. Według niektó
rych wiadomości oddziały żydowskie odpowiadają silnym ogniem z ba
terii moździerzy, umieszczonych w Tel Avivie i wokoł tego miasta.

Radio Haganah zakomunikowało, że oddziały żydowskie przy
stąpiły do bezpośredniego ataku na wojska brytyjskie. Arabowie, 
którzy ponieśli ciężkie straty, ostrzeliwali ogniem artyleryjskim w 
ciągu nocy główne ulice Tel Avivu. Na skutek gwałtownych walk 
Jałta doznała poważnych zniszczeń. Zabudowania kolejowe płoną.

W czwartek rano, w czwarty dzień bitwy o Jaffę, artyleria brytyjska przy
stąpiła do silnego ostrzeliwania pozycyj żydowskich w dzielnicy Mans- 
hieh w Jaffie. Źródła żydowskie donoszą, że oddziały brytyjskie przerwały 
żydowską blokadę od strony iądu. ochraniając nadchodzące do miasta po
siłki arabskie.

na intBerć
Najwyższy Trybunał Narodowy w Gdańsku ogłosił wczoraj o godzinie 

15 wyrok w sprawie b. gauleitera Pomorza — Forstera. Podczas odczy
tywania wyroku na sali sądowej obecni byli konsulowie: angielski, ra 
dziecki i amerykański. Olbrzymie tłumy zebrały się na placu dookoła 
Teatru Wielkiego, gdzie zainstalowano głośniki. Przewodniczący Najwyż
szego Trybunału ?Varodowego, sędzia Rybczyński odczytał wyrok, mocą 
którego .Forster skazany został na karę śmierci i pozbawienie praw pu
blicznych na zawsze. (P. R.).

Fuzja lś’

w trzech strefach zachodnich
Kierownictwa niemieckich partyj ko

munistycznych w brytyjskiej, francu-

Według oficjalnych doniesień bry
tyjskich, w środę w południe oddziały 
angielskie otrzymały rozkaz rozpoczę
cia akcji przeciwko Żydom w Jaffie, pv 
odrzuceniu przez tych ostatnich ulti
matum brytyjskiego. Wojska były 
wspomagane przez samochody pancer
ne, artylerię i moździerze, zaś w kilka 
godzin później do akcji przystąpiły 
samoloty rakietowe typu „Spitfire".

Jest to pierwszy wypadek zastoso
wania przez Anglików lotnictwa w ak
cji bojowej na terenie Palestyny. Sa
moloty zaatakowały główną kwaterę 
żydowską, mieszczącą się w położonej 
koło Jaffy miejscowości nadmorskiej 
Bath-Yan. Jak sie przypuszcza, Anglicy 
wprowadzili do akcji co najmniej jed
ną eskadrę lotniczą.

Interwencję swoją Anglicy usprawie-

Największe 
zakłady zbrojeniowe Europy 
KRUPPA 
doo MiM nlemMai 6

Z Essen donoszą, że z dniem 1 
maja zostanie zlikwidowany urząd 
brytyjskiego kontrolera dla zakła
dów Kruppa. Kontrolę nad zakła
dami ma dotąd sprawować nie
miecka organizacja „North Germa
ny Iron And Steel Contro?*, która 
ze swej strony bezpośrednią opie
kę nad zakładami ma powierzyć 
niemieckim treuhaenderom.

Jak z tego widać, największe za
kłady zbrojeniowe Europy, które od 
lat budowały potęgę zbrojeniową 
Niemiec, unikną nie tylko likwidacji, 
lecz nawet i alianckiej kontroli woj
skowej. Treuhaenderzy dla zakładów 
Kruppa mają rekrutować się spośród 
dygnitarzy urzędów gospodarczych 
Bizonii. (PAP)

dliwiają tym, że w Jaffie stacjonują 
również wojska brytyjskie, które — 
znalazłszy się w wirze walki — musia- 
ły otrzymać pomoc z zewnątrz.

*
Jak stwierdza korespondent dyploma

tyczny Reutera, środowe odpowiedzi 
min. Bevina, jakich udzielał on na inter
pelacje posłów wskazują, że W. Bry
tania nie myśli porzucać swych zobo
wiązań, wynikających z traktatów 
zawartych z Transjordanią i innymi 
krajami arabskimi.

W świetle tego twierdzenia staje się 
zupełnie niezrozumiałe zapewnienie 
min. Bevina, iż po 15 maja W. Brytania 
zachowa całkowitą neutralność w spra
wie zagadnienia palestyńskiego.

W Palestynie wałcza.
w 01/1Z — r&dio,.,

Podczas gdy we wszystkich okręgach 
Palestyny toczą się gwałtowne walki 
między Żydami i przybyłymi spoza gra
nic kraju oddziałami arabskimi, Orga
nizacja Narodów Zjednoczonych pró
buje w powołanych do tego kom.sjach 
zadecydować ostatecznie o przyszłym 
losie Palestyny.

Generał John Hildring mianowany 
został wczoraj specjalnym zastępcą min. 
Marshalla dla spraw Palfestyny. Nomi
nacja ta zaskoczyła w pewnym stopniu 
ONZ, gdyż Hildring był jednym z głów
nych twórców planu podziału Palesty
ny, zatwierdzonego przez Zgromadzenie 
Generalne ONZ, w roku ubiegłym.

Nominacja ta oznaczać może — zda
niem obserwatorów politycznych — po
ważny zwrot w stanowisku Ameryki, 
która opowJedziała się ostatnio za za
rzuceniem planu podziału.

Wg zapewnień korespondenta „New 
York Times", delegacja Stanów Zjedn. do 
ONZ przygotowała nowy plan, dotyczący 
Palestyny. Plan ten opiera się .a status 
quo w Ziemi Świętej i przewiduje odło
żenie ostatecznej decyzji co do jej przy
szłości aż do następnej sesji Zgromadze
nia Generalnego, które ma się odbyć we 
wrześniu rb. w Paryżu. (API)

Zgodnie z oświadczeniem kół poli
tycznych, król Egiptu Faruk i regent 
Iraku osiągnęli całkowitą zgodę, na te
mat ostatnich wypadków w Palestynie. 
Regent Iraku opuścił wczoraj wieczo
rem Kair i udał się z powrotem do 
kraju. (P. R.)

skiej i amerykańskiej strefie Niemiec 
postanowiły zjednoczyć się w walce 
przeciwko utworzeniu separatystycz
nego państwa zachodnio-niemieckiego. 
Na zebraniu 300 delegatów partyjnych 
z trzech stref zachodnich powołany 
został do życia wspólny Komitet Cen
tralny, na którego czele stanął Max 
Reiman, sekretarz partii 
nej w Ruhrze.

Rezolucja przyjęta na 
delegatów trzech partyj 
nych zapowiada także przyjęcie nowej 
nazwy dla organizacji połączonej. 
Nazwa ta brzmi: „Niemiecka Socjali
styczna Partia Ludowa". W uzasadnie
niu tej zmiany rezolucja podkreśla, że 
od r. 1945 partie rozpoczęły walkę nie 
tylko w interesie niemieckiej klasy 
robotniczej, lecz także w interesie ca
łego narodu niemieckiego.

korespondent Reutera donosi, że 
amerykański zarząd wojskowy odmó- 

czonym i jeśli polityka ta nie ulegnie .wił uznania nowej nazwy „Niemiec- 
zmianie, Wielka Brytania przekształci kiej Socjalistycznej Partii Ludowej', 
się w kolonię amerykański" (P. R.) I (API)

sprzeda!
W. Brytanią

za d&la^y
Mills, który został wy

dalony z brytyjskiej 
Partii Pracy za wysła
nie telegramu z życze
niami do Nenn/ego, 
skrytykował politykę 
zagraniczną rządu. „Pra

wicowi leaderzy rządu — oświadczył 
on, prowadzą politykę sprzeczną z in
teresami -kraju. Bev:n sprzedał za do
lary Wielką Brytanię Stanom Zjedno-

Bevin
komunistycz-

zehraniu 300 
komunistycz-

Miabazfoiaozny zakręt w historii Amaryki
Siany Zjednoczone na drodze do

całkowitej faszyzacji
Osławiony komitet dla badania działalności antyamerykańskiej, obra

dujący pod przewodnictwem znanego podżegacza wojennego, Richarda 
Nixona, przedstawił kongresowi amerykańskiemu projekt „ustawy skie
rowanej przeciwko komunizmowi".

W myśl tego projektu przywódcy komunistyczni podlegać będą karze 
10 000 dolarów i 1 roku więzienia, jako „członkowie międzynarodowej 
konspiracji". Komuniści nie będą mogli ubiegać się o paszporty zagra
niczne, ani otrzymywać pensji ze źródeł państwowych.

Człowiek, który nie stwierdzi 
wyraźnie, iż nie jest komunistą, nie 
będzie się mógł ubiegać o pracę. 
Wszystkie radiostacje podejrzane 
o „komunistyczną propagandę*4, 
uznane zostaną za nielegalne. Po
dobnie również poczta nie będzie 
przyjmować przesyłek zawierają-

JSTowy atak
antypolskiej propagandy rewizjonistycznej

Szowiniści niemieccy powtarzają „argumenty44 Marshalla

JEDNA UNIA
a dwa plany
„współpracy gospodarczej “

W Brukseli ministrowie skarbu 5 
państw Unii Zachodniej omawiali wczo
raj dwa plany o współpracy gospodar
czej, z których jeden przedłożyła 
Wielka Brytania, drugi Belgia. Praw
dopodobnie zostaną one połączone w 
jeden. Rzeczoznawcy opracowują pro
jekt, który przedłożony zostanie mi
nistrom spraw zagranicznych, (p. r.)

Z Brunswiku donoszą, że odbył się tam 
pod patronatem Ch. D. pierwszy kon
gres organizacji uchodźczych. Jak wy
nikało z wygłoszonych na kongresie 
przemówień, właściwym jego celem 
było rozbudzenie i spotęgowanie wśród 
uchodźców (to jest wśród Niemców) 
wysiedlonych z innych krajów propa
gandy rewizjonistycznej, zwróconej 
głównie przeciwko Polsce.

Dr Kater delegat z Hamburga oświad
czył wręcz, że uchodźcy, „nigdy nie po
godzą się z utratą swej ojczyzny na 
wschodzie" a dr Domnich z Brunswiku 
powiedział, że „odzyskanie utraconych 
na wschodzie ziem będzie stanowiło o 
losie Niemiec". Powtórzył on znane 
kłamstwa propagandowe, jakoby utra
cone na wschodzie ziemie stanowiły 
dla Niemców bazę żywnościową, która 
jest czynnikiem niezbędnym dla powo
dzenia planu Marshalla.

Należy podkreślić, że władze amery
kańskie i brytyjskie zapewniały w swo
im czasie, iż uchodźcy niemieccy nie 
będą zajmował, się żadną działalnością 
polityczną w zwartych organizacjach 
i że będą organizowali się jedynie w 
celach samopomocy. Obecnie stowarzy
szenia wysiedleńców niemieckich, ma
jące rzekomo charytatywny charakter,, 
nie tylko uprawiają bez żenady pro
pagandę rewizjonistyczną, lecz i czer
pią swe argumenty z planu Marshalla.

(PAP)

cyęh komunistyczne materiały 
propagandowe**.

Najbardziej charakterystyczną ce
chą projektu „ustawy antykomuni
stycznej" jest fakt, że ani słowo 
„komunista" ani też słowo „komu
nizm" nie zostało w niej jasno 
określone. W ten sposób cała usta
wa staje się narzędziem do zwalcza
nia wszelkich ruchów demokratycz
nych i postępowych, na które z łat
wością przylepić będzie można ko
munistyczną etykietę.
Wspomniany projekt ustawy spotkał 

się z natychmiastową reakcją. Zwoła
ny został do Waszyngtonu zjazd przed
stawicieli postępowych organizacyj 
amerykańskich w celu omówienia 
akcji przeciwko projektowi „ustawy 
antykomunistycznej". Wśród organiza
torów zjazdu znajduje się kongresman 
Sadowski, członek amerykańskiej, par
tii pracy, Marcantonio, zwolennik Wal- 
lace‘a — Isaacson oraz kongresmani 
Sabath, Powell i inni.

Marcantonio oświadczył przedstawi
cielom prasy, że celem zjazdu jest 
uniemożliwienie komitetowi dla bada
nia działalności antyamerykańskiej 
wprowadzenie jawnego faszyzmu w 
Stanach Zjednoczonych. Proponowana

przez ten komitet ustawa byłaby kro
kiem na drodze do całkowitej faszy- 
zacji Stanów Zjednoczonych.

20 wybitnych Amerykanów wysto
sowało wspólny apel do komisji usta
wodawczej, w którym podkreślają, że 
wprowadzenie w życie „ustawy anty
komunistycznej" oznaczałoby zamknię
cie ust wszystkim ludziom, którzy 
walczą o społeczny dobrobyt, postęp 
gospodarczy i polityczną demokrację.

(API)

Attache wojskowi 
Wielkiej Brytanii i USA 
zwiedzają Targi Poznańskie

W dniu wczorajszym w godzinach 
popołudniowych w towarzystwie mjr. 
Ryszarda Lapkowskiego — zast. szefa 
wydz. wojsk, spraw zagranicznych 
Sztabu Głównego W. P. przybyli do 
Poznania goście zagraniczni: kpt. Ruck 
Kemie — attache morski Wielkiej 
Brytanii, mjr Marschall — zast. atta
che wojsk Wielkiej Brytanii, płk Betts 
oraz kpt.' Bonley — attache wojsk 
USA, Hanna — attaćhó morski USA, 
Murphy — zast. attache wojsk USA 
z małżonką.

Dziś goście zwiedzą Targi oraz za
bytki m. Poznania. (H)

Wiadro zimnej wody na Soffulisa
Ofensywa ateńska utknęła w Rumelii

B. wicepremier Czechosłowacji—Ursiny 
skazany na 7 lat cięzkick robót

Sąd państwowy w Bratysławie ogło
sił w czwartek wyrok w wielkim pro
cesie przeciwko b. wicepremierowi 
Czechosłowacji — Ursiny'emu oraz 
kilkunastu innym oskarżonym.

Ursiny został skazany na 7 lat cięż
kich robót, zaś jego były sekretarz 
Obuch otrzymał 30 lat ciężkich robót. 
Inny z głównych współoskarżonych —

Cullen został skazany na 18 lat wię
zienia. Pozostali oskarżeni otrzymali 
kary od kilku miesięcy do dziesięciu 
lat więzienia.

Akt oskarżenia zarzucał podsądńym 
przynależność do „słowackiego komi
tetu akcji", który zmierzał do wywo
łania powstania. (PAP)

Grecka agencja demokratyczna Elef- 
teri Ellada przytacza komunikat urzę
dowy faszystowskiego sztabu general
nego oświadczający, że wielka ofensy
wa w Rumelii, została zawieszona z po
wodu złej pogody. Operacje przebie
gały rzekomo pomyślnie dla rządu ateń
skiego, lecz musiały być przerwane z 
powodu opadów śnieżnych.

Agencja Elefteri Ellada stwierdza, że 
zawieszenie ofensywy wywołało wiel
kie rozczarowanie wśród kół monarcho- 
faszystowskich. Istotną przyczyną tego 
kroku była oczywiście nie zła pogoda, 
która odbija się równ eż na działaniach 
armii demokratycznej, lecz porażka, 
jaką poniosły wojska faszystowskie po 
10 dniowych zaczepnych walkach.

Przerwanymi obecnie operacjami kie
rowali osobiście król, szef misji woj
skowej USA van Fleet, generał angiel
ski Paw i doradca wojskowy króla Pa- 
pagos. (PAP)

Zniszczenie 
transportu broni 

w Hiszpanii
Powołując się na wiadomości hisz

pańskiej radiostacji republikańskiej A- 
gencja Telepręss donosi, że partyzanci 
hiszpańscy wywołali katastrofę pociągu 
towarowego z bronią, na odcinku El 
Ferrol i Betanso. Transport broni uległ 
zniszczeniu, a ruch pociągów zoetał za
hamowany na 48 godzin. (PAP)

Turcja otrzymała „pomuc"

ui czoroacn i samoioraidi
Rozgłośnia w Ankarze podała, że do 

Turcj: przybył statek amerykański z ła
dunkiem ciężkich czołgów dostarczo
nych w ramach tzw „planu pomocy". 
Rozgłośnia podała również o przybyciu 
kilkunastu myśliwców. Niezależnie od 
tego Turcja otrzymała 300 samolotów

bułu na lotnisko amerykańskie, (p. r.J

J?rxei* wanie obrad
w sprawie Niemiec

Rzecznik Foreign Office podał 
do wiadomości, że konferencja 5 
państw Europy Zachodniej w spra
wie Niemiec została przerwana na 
2 dni. Delegaci zwrócili się do ___
swych rządów po odpowiednie in- myśliwskich, które przybyły do Stam- 
strukcje. <pap) i...... — I



Business
W Niemczech można zarobić duże pieniądze
jak pisał 17 lipca ub. r. dziennik'druga strona medalu. Okazuje się. ze

P. M.
Informacja jest nadal aktualna. Za-

s7nhpr0 Refoima szkolnictwa średniego
® spełni postulat powszechności nauczania

Tir .. 1 . . 1-1  T-x  • nro.rlaw ctm’arvrDo najważniejszych zadań, stojących 
przed polską szkołą, jest realizacja ha
sła powszechności nauczania, podnie
sienie liczby osób kończących pełną 
szkołę podstawową i przeciwdziałanie 
odpływowi ze szkół młodzieży, przed 
ukończeniem nauki. Podstawowym wa
runkiem rzeczywistego upowszechnie
nia średniej szkoły zawodowej i ogól
nokształcącej, jes< umożliwienie jak 
najszerszego dopływu do tych szkół 
młodzieży chłopskiej i robotniczej. Mło- 
.dzież ta powinna stanowić również 
większość słuchaczy szkół licealnych.

(API)

W roku szkolnym -1948/49, podstawo
wą szkolą będzie nadal 7-mio letnia 
szkoła powszechna.

Na tej podbudowie opierać się będzie 
czteroletnia szkoła ogólnokształcąca, 

(typu licealnego, która obejmie klasy od
Postulatom ZSRR sprzeciwiają się An-' 

glasasi. Twierdzą, że doprowadziłyby.
Hitler naraiboyał w Europie kosztow-.do zupełnej ru ny pokonanego państwa. vm do IX Qraz szkoły zawodow6| któ. 
ssci. Szczcgóln.e obfity plon zebiał. in na spłacenie rych czas nauki w zależności od za-

to w oczach Zachodu I,. Część szkół stopnia licealnego zo- 
—'stanie połączona ze szkołami podsta- 

iwowymi i będzie stanowiła jednolitą 
i szkołę 11-letnią. Niezależnie, od tego, 
(będą istniały 4-letnie szkoły stopnia 
licealnego bez podbudowy szkoły pod
stawowej.

ciasteczka są drogie.
rAumr. „„ „i - i . , i . . * „ -—r— .——r , .—j r---------- 3 _ L I vni do ia orazszKoiy zawoaowi
i angielskie Doczvniłv nhń oduo- n°tC1i SJCZCi?°^ e !°rfltY Pr; • z.ebrał| 10 miliardów dolarów na spłacenie rych czas nauki w zależności < 
wiedni użvtek "zarabiaia duże n:P u holenderskich szl fierzy. Gdziez P0’ikrzywd wojennych — Związku Radziec-j wodu będzie trwał od 4—5 lat. 
wi^m użytek. Zarabiają duże pie- działy się obecnie diamenty, brylanty, kie*Q ż po,Jgki to w oczach Zachodu^ Część szkół stopnia licealneg

t • i j gdzie znajduje eię 270 ton złota n.e- . du^0 20 lat spłaty — to okres'stanie połączona ze szkołami pWykorzystuj a w tvm r.p.Iii droa no- m n. tvm AmorvVaniP . . . _ . t .Wykorzystują w tym celu dróg po
średnie, zwiększając swój udział w 
przedsiębiorstwach niemieckich, jak i __ „uiro
drogi bezpośrednie. Informacji na ten'.dały wartość 1.826.250 funtów. Dodaj- 
temat mogl.by niewątpliwie udzielić 'my wreszcie do anglosaskich dochodów 
panowie HHE Collins z angielskiego1 z Bizonii zajęte niemieckie 102 okręty 
trustu węglowego Doncaster i jego ’ 
przyjaciel, reprezentujący amerykańską 
firmę „Frick Coke Company", pan R. H.
Still.

•m eckiego? Wiedzą o tym Amerykanie. 
(Pewien angielski dziennikarz ocenił, że 
; skonfiskowane biżuteria i złoto posia-

sprzedają...
t Ci dzielni ludz e powiększyli kapitał 

swych trustów o skromną sumę... 400 
milionów dolarów. Uczynili to w sposób 
prosty i łatwy. Sprzedawali węgiel Ruh- 
ry po 15 dolarów za tonę. Wydobycie 
tony kosztuje zaś 5,5 dolara.

Anglicy stw erdzili, że niemniej in
tratna jest sprzedaż niemieckich prze
tworów przemysłowych. W okupowanej 
przez nich strefie, w Falersleben pozo
stała jeszcze z hitlerowskich czasów 
doskonale wyposażona fabryka popu
larnych aut, tzw. Volkswagen. Do listo
pada 1947 r. przedsiębiorstwo wyprodu
kowało 2000 wozów po 12 dolarów za 
sztukę. Nie wchodząc w to, czy nale
żało fabrykę uruchomić czy zdemon
tować stwierdzić należy, że pracuje ona 
rewelacyjnie tan o i że w wielu zdewa
stowanych przez Niemcy krajach przy
dałyby się samochody po niskiej cenie. 
Wychodząc widać z tego samego zało
żeń a synowie mglistego Albionu zajęli 
się rozprowadzeniem aut na rynku 
światowym. Sprzedawali je po 650 do 
750 dolarów za sztukę. Żarobili około 
1.400.000 dolarów.

Mistrzowskie chwyty handlowe Ame
rykanów osiągają coraz w.ększą precy
zję. Zależnie od sytuacji sprzedaje się 
towary Niemców lub sprzedaje się to
wary... Niemcom.

Wyeliminowali oni zupełnie pewne 
gałęzie przemysłu pokojowego np. pro
dukcję papieru, budowę maszyn wiert
niczych itp. Towary tego rodzaju płyną 
z Ameryki. Prócz pożądanych artyku
łów dodaje się do transportów i inne 
przedmioty, a więc miotły, magiczny 
płyn do wywabian a plam atramento
wych. szczotki do butów... ba... zza Oce
anu nadchodzą nawet ciastka. Każdy 
medal ma dwie strony. Że pokojowa 
produkcja niemiecka została zreduko
wana do 35% stanu przedwojennego, 
że wzrasta za to produkcja ciężkiego 
przemysłu, to jedna 6trona medalu. Źe 
dzięki przymusowym zakupom w USA 
Bizonia zadłużyła się przy Wall Street 
na miliard 300 milionów dolarów — to

zbyt krótki. Wieleż to bowiem musielij 
się napracować przedsięborczy gentle-i 
meni, by wycisnąć z Niemiec w ciągu | 
3 lat 10 miliardów dolarów. Business 
jest przy tym rzeczą nie trudną, ale i 
ryzykowną. Idzie w nim przecież nie o 
życie milionów ludzi, ale o miliony bi
letów bankowych

Mimo tych trudności kapitaliści an
glosascy nie cieszą się zrozumieniem 
na „dzikim wschodzie1'. Naczelny ideał 
ich życia, wielki Business, ośmielają się 
nazywać tam — szabrem.

M.tBrigot

Kijami i narzędziami prtacy 
malireiowali Polaków i Żydów 
Dwaj bestialscy Niemcy oczekują zasłużonej kary

handlowe, 5 miliardów dplarów kapita
łów niemieck ch znajdujących się w 
alianckich bankach i przedsiębior
stwach, a otrzymamy 10 miliardów do
larów.

10 miliardów dolarów odszkodowań 
wojennych żądał Związek Radziecki. 
Suma ta obejmuje i roszczenia Polski. 
Spłaty przewiduje się na 20 lat.

Polska Misja Wojskowa Badania 
Niemieckich Zbrodni Wojennych prze
kazała prokuraturze S, O. w Poznaniu 
dwóch zbrodniarzy wojennych — Ka
rola Vogla z Augsburga, lat 47 i Ja
kuba Riedla z Moosburga, lat 60, któ
rzy w okresie okupacji 
byli w........................
Woerner

Firma
Zarządu 
swych pracowników 
Polaków i Żydów z obozów pracy — 
przy budowie jeziora cybińskiego, 
schronów przeciwlotniczych oraz lot
nisk w Krzesinach i Ławicy.

Vogl zatrudniony był w charakterze

zatrudnieni 
firmie budowlanej Sager i 
w Poznaniu.
ta wykonywała

Miejskiego i
prace dla 
zatrudniała 
przeważnie

Koncert
Bandrowskiej-Turskiej 

w sali* ambasady RP 
w PARYŻU

Znana śpiewaczka polska Ewa Ban- 
drowska-Turska dała w środę koncert 
w sali ambasady Rzeczypospolitej Pol
skiej w Paryżu. Na koncercie obecni 
byli: ambasador Putrament oraz przed
stawiciele francuskiego świata poli
tycznego i artystycznego. (P. R.)

starszego majstra, a Riedl był zwy
kłym majstrem. Jako kierownicy tech
niczni mieli oni nadzór nad zatrudnio
nymi robotnikami, których traktowali 
niezwykle brutalnie. Szczególnie Vogl 
postępował bezwzględnie i bił podle
głych mu Polaków oraz Żydów za 
najmniejsze uchybienia w pracy, a 
często i bez powodu. Do bicia używał 
nawet narzędzi, nie wyłączając łopat 
i kilofów. Jak bardzo Vogl nie liczył 
się z życiem podległych mu robotni
ków świadczy fakt, że gdy przy pra
cach koło jeziora cybińskiego kierow
ca kolejki nie poprowadził należycie 
wagoników, Vogl stanął sam przy kie
rownicy i bez ceremonii wjechał na 
kolumnę Żydów pracującą na torze. 
Jedna osoba poniosła śmierć na miej
scu a druga doznała ciężkich obra
żeń. Szczególnie poszkodowany został 
przez Vogla 63-letni robotnik Józef 
Piechota, którego brutalny 
prawie że zmasakrował za 
uchybienie przy pracy.

Riedl znęcał się szczególnie 
darni.
kijem, którego używał bardzo często.

Obaj brutalni Niemcy nie przyznają 
się do zarzucanych im przestępstw i 
wyjaśniają, że pobili tylko kilka osób, 
działając jednak dla, ich dobra.

Rozprawa przeciwko Rićdlowi i Vo- 
glowi odbędzie się w dniu 21 maja 
przed Sądem Okręgowym w Poznaniu 
i powołano na nią około 30 świadków. 
Niewątpliwie wy każę ona faktyczne 
postępowanie oskarżonych. (lc)

Nie rozstawał się on

Niemiec 
drobne

nad 2y- 
nigdy z

18 dzieci to za mało!
Przyszło na świat 19

Nadzwyczaj liczną rodziną jest mał
żeństwo robotnika rolnego Bartłomieja 
Palusa z Smiłowic pod Pszczyną. Jak 
dotychczas p. Leokadia Palus urodziła 
18 dzieci, z czego 14 żyje dotychczas. 
Ostatnio urodziła się najmłodsza có
reczka Magdalena. Najstarszy syn jest 
23-letnim młodzieńcem i pracuje w ko
palni węgla. Matka licznego potom
stwa Zotrzyma Złoty Krzyż Zasługi za 
tak liczne macierzyństwo. (1)

wolny od min
Obszar przylegający do półwy

spu helskiego został całkowicie 
rozminowany, co zmniejszyło ob
szar strefy niebezpiecznej dla że
glugi. Na ukończeniu są prace nad 
rozminowaniem zatoki. (P. R.)

Pobór do
„Służby Polsce 

jrcrftoifezoffy
Zakończony został pobór młodzieży 

do organizacji „Służba Polsce". Dzisiaj 
pierwsi junacy znajdą się w przygo
towanych obozach. Tegoroczne Święto 
Pracy będzie dniem masowych wystą
pień nowej organizacji „Służba Pol
sce". (P. R.)

Wycieczki „Orbisu"
W dniu 1 maja o godz. 13,30 organizuje 

„ORBIS" wycieczkę autobusową do Gnie
zna, celem zwiedzenia katedry i zabytków 
miasta.

W dniu’ 3 maja br., wyrusza jednodniowa 
wycieczka do Szczecina koleją na zwiedze
nie miasta i portu.

Zapisy na wycieczki pfŹyjmują placówki 
„Orbisu" w mieście i na Targach.
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Serdeczne powitanie Tuwima w Moskwie
We wtorek przybył do Moskwy, na'podkreślił, że .radość jego jest ,tym 

zaproszenie Związku Pisarzy Radziec
kich, Julian Tuwim z małżonką.

Od Brześcia znakomitemu poecie to-' 
warzyiszył przedstawiciel ambas. R.P. w 
Moskwie. Na dworcu Białoruskim go
ści oczekiwali przedstawiciele Związku 
Pisarzy Radzieckich z Ilią Erenburgiem, 
dramaturgiem Leonowym na czele, oraz 
delegacja Wszechzwiązkowego Towa
rzystwa Kulturalnej Łączności z Za
granicą. Przy powitaniu obecni byli 
również przedstawiciele ambasady R. P. 
w Moskwie. Powitanie Tuwima miało 
bardzo serdeczny charakter. Poecie i je
go żonie wręczono bukiety kwiatów i 
Tuwim kilkakrotnie ucałował się z 
Erenburgiem. Szczerze wzruszony zna
komity poeta polski wyraził przedsta
wicielom prasy swoją radość z przyby
cia do Moskwy, która jest n e tylko sto
licą wielkiego Związku Radzieckiego, 
ale również nadzieją wszystkich demo
kratycznych narodów świata. Tuwim

większa, iż przybywa jako obywatel no
wej demokratycznej Polski, związanej 
serdeczną przyjaźnią ze Związkiem Ra
dzieckim. (PAP)

Polscy uczeni 
przed wy) as dem 

<fo IBfOSMWr
W Ministerstwie Oświaty odbyła 

się konferencja delegatów polskich 
uczonych, którzy wyjadą w najbliż
szym czasie do Moskwy na kongres. 
Na wczorajszym zebraniu, któremu 
przewodniczyła wiceminister Krasow
ska, odczytane zostały referaty, które 
wygłoszone zostaną w Moskwie.

(P. R.)

Mimo dwutygodniowej suszy w Czechosłowacji 
stan zasiewów wiosennych zadowalający
Telefonem od własnego korespondenta

"W ciągu ostatnich kilku dni pojawiły 
się w prasie czechosłowackiej niepoko
jące ‘wiadomości o stanie zasiewów 
wiosennych, w związku z okresem dwu
tygodniowej suszy, jaka nawiedziła nie
które okręgi kraju w pierwszej poło
wie kwietnia.

Ministerstwo Rolnictwa zaprzeczyło 
jednak tym wiadomościom stwierdza-

jąc, że ilość wilgoci w górnej warstwie 
gleby jest dostateczna i zapewnia na
leżycie zejście roślin uprawnych.

Plan zasiewu zbóż jarych wykonany 
został w całości. Dość krytycznie 
przedstawia się sytuacja na odcinku ro
ślin oleistych i lnu. Ministerstwo rol
nictwa oddało jednak w ostatnim cza
sie rolnikom poważne ilości nasion ro
ślin przemysłowych co niewątpliwie 
wpłynie na poprawę sytuacji. (API)

Czytajcie nr. 2 bogato ilustrowanego czasopisma

„MAGAZYN TYGODNIOWY"
Do nabycia we wszystkich punktach sprzedaży pism. Cena egzem
plarza 20.— zł 4b'640

2 maja wielkie uroczystości w Miłosławiu
30 pociagow popularnych z różnych zakątków Wielkopolski

Jak już informowaliśmy, w niedzie
lę dnia 2 maja 1948 r. w Miłosławiu, 
pow. Września odbędą się ogólnopol
skie uroczystości ku uczczeniu 
setnej rocznicy „Wiosny Ludów". W 
uroczystościach tych wezmą udział 
najwyżsi dostojnicy Państwa, oraz ty
siące mieszkańców Wielkopolski i in
nych województw.

Program uroczystości 
godz. 10 mszę połową 
Miłosławiu; o godz. 11 
mienia węgielnego pod 
wstańców z 1848 r. i
z ziemią z innych pobojowisk; o godz. 
11.30 na miejscu historycznej bitwy

przewiduje o 
na rynku w 
założenie ka- 
pomnik Po- 

złożenie urn

Nerwy ze stali
przydałyby sle w obecnych czasach. 
Gdy system nerwowy jest wzburzony, 
a bezsenność nie pozwala wam wypo
cząć, pamiętajcie o ziołach Magistra 
Wolskiego „Pasiverosaj które zawiera
ją rośliny o wybitnych własnościach

uspakajających. Łagodzą one zaburzenia 
systemu nerwowego: nerwicę serca, 
bóle i zawroty głowy, uczucie niepoko
ju oraz sprowadzają krzepiący, natural- 
,ny sen, nie powodując przyzwyczajenia 

4b-297

pod Miłosławiem odbędzie się wielkie 
zgromadzenie publiczne z przemówie
niami przedstawicieli władz państwo
wych i popisami zespołów regional
nych. Po przerwie obiadowej koncer
ty kilkunastu orkiestr i wielka zaba
wa ludowa w parku miłosławskim.

O rozmiarach uroczystości świadczy 
fakt, że Polskie Koleje Państwowe 
zorganizowały 30 pociągów popular
nych. Pociągi te wyjadą w dniu 2 ma
ja z następujących stacji:

Chodzież — odjazd godz. 1.18; Po
znań — godz. 4.35, 4,54, 5.16 i 5.55; 
Rawicz — godz. 4.00; Leszno — godz 
5 51; Krotoszyn — godz. 7.48; Kościan
— godz. 6.10; Wronki — godz. 6.40; 
Jarocin — godz. 11.15; Kępno — godz. 
5.25; Ostrów — godz. 8.00, 8.25; Kramsk
— godz. 3.40; Poznań-Powiat — godz. 
5.05; Koło — godz. 6.30; Skwierzyna
— godz. 2.15; Zbąszyń — godz. 3.45; 
Strzelce Krajeńskie — godz. 1.10; 
Wolsztyn godz. 3.45; Gorzów —. godz. 
2.39; Mogilno — godz. 7.45; Bielsko
— godz. 8.15; Kłodawa — godz. 7.08;

Konin — godz. 8.45; Gubin — godz. 
3.15; Gniezno — godz. 9.53; Wągro
wiec — godz. 7.40; Sława Wlkp. — 
godz. 8.50 i Słubice n. Odrą — g. 4.44.

Dla każdego pociągu winien być 
wyznaczony odpowiedzialny kierownik, 
którego zadaniem będzie dopilnowanie 
dokładnych godzin odjazdu i obowiąz
ków pasażerów celem zapewnienia 
wszystkim bezpieczeństwa.

Komitet Obchodu wyraża nadzieję, 
że w tych uroczystościach wezmą u- 
dział liczne rzesze społeczeństwa 
wielkopolskiego.

SKÓRY NADESZŁY
W wyniku zawartych mię

dzynarodowych umów handlo
wych w lutym i' w marcu na
deszło do Polski ponad 5 tys. 
ton skóry z Bułgarii i Rumu
nii. W ramach tych przesyłek 
otrzymaliśmy 6 wagonów skór 
baranich i jagnięcych. W o- 
statnich tygodniach s/s „Wa
ryński” przywiózł do Gdyni 
1200 ton surowych skór pode- 
szwowych, 1500 przeznaczo
nych na podeszwy. Pasy trans, 
misyjne i artykuły techniczne 
przywiezie w pierwszych 
dniach maja statek „Generał 
Walter". Garbniki i garbar
skie artykuły chemiczne o- 
trzymamy w br. z Anglii, 
Szwajcarii, Włoch i Stanów 
Zjednoczonych, (d)

WSPÓŁZAWODNICTWO 
W... OSZCZĘDZANIU

Współzawodnictwo obejmu
je wszystkie dziedziny nasze
go życia i zainicjowane zosta
ło TÓwnież w dziedzinie o- 
szczędzania. Pracownicy spół-

Z trtisfca------
i z daleka

dzielni spożywców w War
szawie otworzyli książeczki 
oszczędnościowe w Banku Go
spodarstwa Spółdzielczego i 
wezwali do współzawodnictwa 
w oszczędzaniu pracowników 
spółdzielni spożywców War- 
szawa-zachód. (d)

PODEJRZANI „DEMOKRACI"
Władze amerykańskie za

mierzają zbadać działalność 
nowej partii niemieckiej, zna
nej pod nazwą . „narodowych 
demokratów". Partia ta zdo
była trzecie miejsce w odby
tych niedawno wyborach w 
Bawarii. Amerykański guber
nator wojskowy twierdzi, że 
partia ta jest bez wątpienia 
popierana przez b. hitlerow
ców. (d)

DOM TOWAROWY
I Szczecin ma już swój Dom 

Towarowy. Jest to luksusowo 
urządzony wielki trzypiętro
wy gmach, bogato zaopatrzo
ny w pełny asortyment to
warów niemal wszystkich 
działów wytwórczości. Czyn
ny jest również bar i poczta, 
w najbliższym czasie czynne 
będą kawiarnie i dancing, (d)

,,BŁYSKAWICZNY" 
POCIĄG MOTOROWY

Znane zakłady czeskie „Ta
tra" pracują nad nowym 
typem pociągów motorowych. 
Będą to „błyskawiczne" po
ciągi o dużej szybkości. Trasa 
Praga — Koszyce (800 km), 
którą obecnie pospieszne po
ciągi przebiegają W 15 go
dzin, zajmie takiemu błyska
wicznemu pociągowi motoro
wemu zaledwie 8 godzin cza
su. (d)

pod przyczepką traktora
W dniu 26 bm. uczniowie szkoły 

zawodowej z Czarnkowa wybrali się 
traktorem na Targi Poznańskie. Wra
cając w nocy około godz. 23 — 17-let- 
ni uczeń kowalski Urban Karol z Bia- 
łężyna, chcąc sobie skrócić drogę do 
domu, między Hutą a Smieszkowem 
wyskoczył w czasie jazdy tak nie
szczęśliwie, że koła przyczepki zgnio
tły mu głowę i piersi. Urban poniósł 
śmierć na miejscu. (S)

SYNEK „WILUSIA" PRZED 
SĄDEM

Przed jednym ze sądów dla 
odhitleryzowania Niemiec od
będzie się rozprawa w spra
wie księcia Augusta (syna b. 
cesarza Wilhelma), który był 
członkiem hitlerowskiej orga
nizacji SA. (d)

MODERNIZACJA 
„PUŁASKIEGO"

Nasz frachtowy liniowiec 
„Pułaski" po czteromiesięcz
nym pobycie w stoczni został 
gruntownie przebudowany i 
unowocześniony. Przerobione 
kotły dostosowane są obecnie 
nie tylko do węgla ale i do 
paliwa płynnego. Umieszczo- 
.no również kabiny dla 12 pa
sażerów. „Pułaski" udał się 
do Nowego Orleanu po ba
wełnę dla Czechosłowacji, (d)

Uruió&salnu
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Pokaz gospodarki radzieckiej
interesowania zwiedzających jest auto
matyczny pilot, służący do kierowania 
samolotem na odległość.MO MTP

"y^ieża górnośląska jakby w płomie-jniu rudy żelaznej. Czerpak zabiera jed
niach. To szesnaście czerwonych norazowo 3 m sześcienne ziemi lub gru- 

sztandarów, symbolizujących 16 repu-.zu a w ciągu 8 godzin 5 tys. 
blik trzepoce na wietrze. Wieczorami,1 sześć, 
gdy padną światła reflektorów, zda się,! 
że morze ognia szaleje na tym najwyż
szym punkcie Targów. Od góry wieży 
6plywają wstęgi z napisem ZSRR i go
dłami 16 republik.

Wnętrze zajmuje ciężki przemysł ra-

400 m

Będą mieszkania dla ludzi pracy
519 milionów zł otrzyma Poznań

na budownictwo mieszkaniowe
W drugim pawilonie 

radzie; km
pawilon radz.ecki mieści się 
głębi za wieżą górnośląską.! 

tam wszelkich informacji dyr.
Pawilon ten prezentuje

Zgodnie z zapowiedzią Ministra Odbudowy, największe sumy w Planie 
Inwestycyjnym na rok bieżący przeznaczono na" budownictwo mieszka
niowa. W rozdzielniku Poznańskiej Dyrekcji Odbudowy figuruje kwota 
314 mil. zł. kredytu bankowego i 3’ mil. zł kredytu skarbowego. Ponadto 
na ten sam cel zostanie przeznaczonych 170 mil. 21 ze środków własnych 
różnych instytucyj sektora publicznego.

Drugi 
nieco w 
Udziela 
Trebyszew. 
nam przemysł tekstylny, galanteryjny 
i spożywczy. Widzimy więc przepiękne1 
wełny, jedwabie i przedmiot cichych 
westchnień naszych pań — i ł 
futra karakułowe i lisy syberyjskie. , . - -

W pobliżu tego paw łonu Spółdziel-1 budowę bloków dla urzędników pań-

Maszyny rolnicze
Rolnictwo zainteresuje dwa

i kombajnów używanych w wielkich koł- 
. __ __ u__ jv chozach (w gospodarstwach zbioro-

dziecki. Oko przec ętnego widza*7"pada wycłl* Pierwszy typ samoporuszający 
przede wszystkim na okna, które wycza- si(? (naP$d dieslowo-elektryczny) „S-4" 
rowały- obrazy- dalekich nór kanks^kich szer. 4 m przeprowadza zbiory zbóż. .. u r—..—....
Moskwy, Leningradu, hal fabrycznych o-Jrżnie Przed sobą). Kombajn „Staliniec, nia Handlowa Związku Walki Młodych stwowych pjzy^Wałach Kosciuszk^oraz 
raz maszyn przemysłowych i rolniczych.
Płaszczyzny wnętrza pokryły doskonale 
w technice plansze mężów stanu ze Sta
linem na czele, wynalazców, konstrukto
rów, zasłużonych uczonych i bohaterów 
praęy robotników radzieck ch. Uderza 
zharmonizowanie estetyki wnętrza pawi
lonu z łamanymi liniami maszyn. Całość 
obmyślana jest w każdym szczególe 
dzięki współpracy ariyety, inżyniera i 
planującego technika. Pawilon radziec
ki osiąga zharmonizowane wrażenie.

typy
Kredyty skarbowe znajdują się do sumy 

wspaniałe wyłącznej dyspozycji PDO •; z ogólnej 
'kwoty przeznaczono 20 mil. zł na od-|

i

Produkcja przemysłowa
W prezentacji swej ZSRR położył na 

Targach nacisk na produkcję przemy
słową. U wejścia do paw.łonu z prawej 
strony mamy grupę samochodów z li
muzyną „ZSS-llO" na czele. Samochód 
ten osiąga szybkość 140 km/godz., zu
żywając 20 Itr benzyny na 100 km dro
gi. W zastosowaniu codziennym model! 
powyższy bije małolitrażowy 4-osobo-j 
wy wóz „Moskwicz", którego waga g" doskonale oczyszcza ziarno i stoso-1 w specjalnym stoisku prowadzi

dla pracowników Dyr. Dróg Wodnych 
przy ul. Krętej.

Nieco inaczej przedstawia się proce
dura uruchamiania kredytów banko
wych. Wymień eni w rocznym rozdziel
niku kredytobiorcy sektora publicznego 
i spółdzielczego składają do PDO for
malne wnioski udokumentowane pro
jektami budynków i kosztorysami, któ-' 
re PDO, po zbadaniu i uznan.u. prze-! 
syła do BGK z poleceniem uruchomię-, 
nia kredytów. W tej grupie otrzyma! 
Cegielski 220 mil. zł na wykończenie 
już rozpoczętych bloków mieszkanio-

zajmie się komisja kredytowa 
przy BGK

Najpoważniejszą pozycję w grupie 
środków własnych instytucyj sektora 
oublicznego zajmuje Zarząd Miejski m. 
Poznania. Za sumę 124 mil. zł wybu
duje on nowy budynek przy ul. DąbJ 
rowskiego, dom dla nauczyciel przy 
ul. Szamarzewskiego, budynek miesz- 

Jkalny dla pracowników MPKE oraz wyJ 
^'remontuje szereg budynków mieszkali 

nych, będących własnością Zarządu 
, Miejskiego. Ponadto w szeregu inwe-1 
jstorów tej grupy znajduje się Państw. 
jBank Rolny i Zw. Zaw Prac. Budowla- 
i nych.
I Zaznaczyć należy, że wszystkie inwe
stycje budowlano-mieszkaniowe sekto
ra publicznego i spółdzielczego, nieza-

wych i na budowę dalszych , budynków lezmeł sposobu finansowania, a więc 
i baraków mieszkalnych. Ponadto z kre- , . . / , . / .
dytów bankowych korzystać beda: Dy- ^ow własnych, dostosowane byc muszą

_______ __ . . — . __  L' 4 nroocfrłnn ntrrn ’ xi7X7.r>n-'

: baraków mieszkalnych. Ponadto z kre-

rekcja PKP, Dyrekcja Poczt i Telegra
fów, Zjednoczenie Energetyczne, Pań
stwowe Zakłady Umundurowania, Pań
stwowe Zakłady Wydawnictw Szkol-

oży

nawet inwestycje finansowane ze środ-

do standardów przestrzennych i wypo
sażeniowych M.nisterstwa Odbudowy o- 
głoszonych w numerze 9 Dziennika U- 
rzędowego tegoż Ministerstwa z dnia

OLWUnc ZuaAlClUY W y w JL14U V V¥ OchUi* VT 1 O iri ■» (

nych oraz przedsiębiorstwa podległe . ’ ’ r* p°d rygorem wstrzyma-
« _. » . — — - . .   _ .   niź) Br71t7n3n4rrn hrnnnłAtiT a ArlniO-Ministerstwu Kultury i Sztuki. Sumę 
15 mil. zł. przydzielono również Spół- 
dzielni Budowlano - Mieszkaniowej U-i

nia przyznanych kredytów, a w odnie
sieniu do inwestycyj finansowanych ze 
środków własnych. pod rygorem

aazi OŻy- Duuuwiauu-micaziAaiHuwej u I . 1 V 7 ) ’ ’ d
wraz z paliwem wynosi zaledwie 845 w3ny jest przy zbiórce wysoko uro- wioną sprzedaż detaliczną wódkami,(rzędników Państwowych, która ^dbu-inrzps)r7pnan^^nndnn^.-i0^ctanriarda- 
1'7 ‘ - - ««« „lla__ y C.ągniony
km drogi. Wśród samochodów ciężaro-prz,ez traktator.
kg, a użycie pal wa tylko 8 Itr na 100 dzajnych wilgotnych zbóż. C.ągniony

wych zwracają uwagę „ZSS-150", „Gaz 
51" „Jaz-200" i „Maz-205".

Typ „ZSS-150" 2 osiowy 4 tonowy 
samochód ciężarowy typu handlowego 
stanowi podstawowy model dla budo-, wielka ilość różnego rodzaju obrabia- 
wy całego szeregu wozów specjalnych, rek, frezarek i precyzyjnych przyrzą- 
Samochód ten rozwija szybkość 65 km dów pomiarowych. Pomysłowością kon- 
przy zużyciu 30 Itr benzyny. Interesu-'strukcji odznacza się obrąb arka model 
jąco wygląda autobus typu ,,ZSS-154"| ,,6441 A" służąca przy zastosowaniu 
o napędzie dieslowo-elektrycznym. Czte-'specjalnych elektronowych urządzeń 
rocylindrowy silnik Diesla o mocy 110! do dokładnego kopiowania różnych 
koni mechanicznyc umieszczony jest z przedmiotów z modeli drewnianych, 
tyłu wozu. | gipsu, aluminium i innych materiałów.

W pobliżu grupy samochodów ude- Nie będziemy czytelnika nużyli wyli- 
rza widza potężnymi rozmiarami esica-. czaniem i opisem wszystk.ch wysta- 
wator wagi 165 ton o nan-^z'e f’°k- wionych na Targach maszyn do obrób- 
trycznym 6 tys. wolt, wykonywujący i metalu. Jest ich 7 typów, a każdy 
pracę 1200 ludzi w c ągu 8 gouz.ii. - świadczy o wysokim poziomie produk- 
żywany jest przy robotach górniczych,'cji radzieckiej. Zaznaczyć tu jeszcze 
drogowych zwłaszcza przy wydobywa-1 należy, że przedm.otem wielkiego za-

Rewia obrabiarek
W głównym pawilonie uderza nas

winami, papierosami, slod^czam; oraz 
kawiorem czarnym i czerwonym. Ceny 
są droższe niż na poprzednich targach. 
Dyrektor Spółdzielni Borszkowski tło- 
maczy nam różnicę podnieś eniem ak
cyzy i cła. Mimo to wyroby radzieckie 
cieszą eię wielkim powodzeniem. W 
sprzedaży są produkty 
konsumpcji, w witrynach 
dzimy wyroby luksusowe, 
wielkich możliwościach 
przemyśle spożywczym

Reasumując wrażenia z pawilonów 
radzieckich trzeba stwierdzić większy 
rozmach w roku bieżącym naszego 
wschodniego sąsiada, odpowiadający 
zresztą wzrostowi siły produkcji prze
mysłowej w porównaniu z rokiem ubie
głym przeciętn e o 30—35%.

Targi dały doskonały przegląd gospo
darczych sukcesów ZSRR osiągniętych 
bez żadnej pomocy z zewnątrz. H. B.

powszechnej 
paw łonu wi- 
świadczące o 
produkcji w 

♦

dowuje dom przy ul. Skrytej 12. Dzię
ki tym kredytom powstaną wspaniałe 
bloki mieszkaniowe przy ul. Rolnej,! 
Głównej, Długosza i Polnej.

W grupie kredytów bankowych prze
widziano również 15 mil. zł dla osób 
prywatnych, przy czym rozdz ałem tej

i przestrzegania zgodności ze standarda
mi są władze budowlane Poznańska 
Dyrekcja Odbudowy i Bank Gospodar
stwa Krajowego. W najbliższej już 
przyszłości akcję budownictwa miesz
kaniowego przejmie Zakład Osiedli Ro
botniczych, który powstaje przy Mini
sterstwie Odbudowy.

Pierwsze umowy na MTP zawarte

Wśród rzeczy pctrzebnych i pięknych
* W aZ wizytą w pawilonie spółdzielni wytwórczych i pracy

■W/epominaliśmy już, że na tegorocz-Jna katastrofalny brak instrumentów,'stosunkowo tanie, stanowią 'dużą a- 
” nych Targach spółdzielczość za- potrzebnych do prowadzenia doświad-, trakcję. To samo zresztą rzec można o 

prezentowała nam bogaty przekrój czeń, produkcja „Ogniska" przynaj-| bieliźnie damsk:ej i męskiej, 
swych osiągnięć. Jedną z najciekaw-,mniej w części brak ten usuwa, 
szych jej form stanowią spółdzielnie! ~ 
pracy wytwórczej, które na 
zajmują osobny pawilon.

Największa zainteresowanie 
nasza wytwórczością^ 

okazują Holendrzy
Zarządzenie władz państwowych do

tyczące umów handlowych w okresie 
Targów Poznańskich umożliwia zawar
cie wielu umów handlowych — dodat
nich zarówno dla kupców krajowych 
jak i dla wystawców zagranicznych. 
Już w pierwszych czterech dniach 
trwania Targów przeprowadzono sze
reg wstępnych rozmów, w wniku któ
rych zawarto wiele cennych dla Polski 
kontraktów.

Szczególne zainteresowanie polską 
wytwórczością okazują kupcy holen
derscy, którzy przede wszystkim za
warli szereg umów z naszą inicjaty- 
wą prywatną. Holendrzy pragną eks-

Jak silnie rozwinęła się w Polsce po- portować do Polski trzcinę do wyrobu 
p° (Wojennej spółdzielczość pracy wytwór- koszyków, a w zamian odbierać będą 

js<ac • cze- tegO dowodzi najlepiej fakt, że w gotowe fabrykaty. Ponadto kupcy ho-
Zacząłem od rzeczy najbardziej po- 

Targach trzebnych ale nie od najładniej^ , 
Sporo w nim A i takie są tam i to w wielkiej roj-

Francuzi dgpytywali się już o moż
liwości importu do Polski armatur 
elektrotechnicznych, a Anglicy reflek
tują na nasze materiały włókiennicze 
i gwoździe. Najwięcej zależy Angli
kom na kretonach, flanelach i mate
riałach koszulowych.

Nasi najbliżsi sąsiedzi — Czesi opra
cowują projekt zawarcia umowy na 
dostawę maszyn, za które Polska ma 
eksportować do Czechosłowacji odle
wy wszelkiego rodzaju. Nawet kupcy 
egipscy zainteresowali się naszą wy
twórczością i pragną zakupić w Pol
sce wyroby konfekcyjne, ceramiczne, 
drzewne i emaliowane. W zamian za 
to mielibyśmy otrzymać surową ba
wełnę. Ameryka pragnie się stać od- 
biorczynią naszych konserw mięsnych.

Na skutek już przeprowadzonych 
rozmów, Polska będzie eksportować 
wyroby szklane, ceramikę, kryształy, 
wyroby papiernicze oraz lekkiego 
przemysłu metalowego i rzemiosła 
artystycznego. Ponadto będziemy eks
portować surowce pochodzenia mine
ralnego (kaolinę, glinkę, gips itp.) 
oraz artykuły spożywcze. (H)

Fot. (2) „Głos Wielkopolski** — E. Kitzmann 
Bogaty plon wytwórczości drobnych warsztatów przedstawia na Targach 
spółdzielczość pracy wytwórczej. Na zdjęciu gablotka szklana z bielizną, 
na tle barwnych samodziałów wielko polskich ozdabiających ściany pawi

lonu.
pawl-

interesujących a czasem nawet rewela
cyjnych eksponatów.

Taką rewelacją jest „pirofle" — nie
tłukące się szkło, 6-krotnie mocniejsze 
od szkła zwykłego. Posiada wagę nie
zgorszą, coś około 90 kg i bardzo nie
chętnie dałem się namówić, by stanąć 
na podpartej tylko na dwóch krańcach 
6zybi® z pirofle. Szyba wygięła się nie
co pod ciężarem ale nie pękła. Kawa-i 
łek tego niezwykłego szJUa z siłą rzu
cony o ziemię rozbił się wprawdzie na 
wiele cząsteczek ale się nie rozprysł. 
Ma to wielkie znaczenie przede wszy
stkim dla komunikacji samochodowej, 
gdzie zastosowanie tego szkła pozwoli 
uniknąć wielu wypadków.

Swoistym osiągnięciem są demonstro
wane w pawilonie pomoce szkolne z 
zakresu chemii i fizyki produkowane, 
przez spółdzielnię „Ognisko" w. Byto-j 
miu. Wszystkie nasze szkoły narzekają!

wyroby 
i tkani-

pawilonis reprezentowanych jest aż 12 
najrozmaitszych działów. Zupełnie no
wą formą jest „Kadra Pracy" — spół
dzielnia, która skupia w sobie drobnych 
rzemieślników, pracujących wspólnie 
dla wykonania zamówień ministerstwa 
Przemysłu i Handlu, Komun kacji i in
nych resortów. Uzupełnia ona wytwór
czość wielkoprzemysłową. Mało komu 
zapewne wiadomo, że pewne drobne 
części, potrzebne d'la produkcji moto
cykli, ciężkich obrabiarek, ba, nawet 
wagonów kolejowych wytwarzane są 
przez takie drobne rzemieślnicze ze
społy.

Jednym z owych 12 dzałów są wy
dawnictwa książkowe, m n. „Wydaw
nictwo Zachodnie", które ma bez
sprzeczne zasługi w popularyzacji Ziem 
nad Odrą, Nisą i Pasłęką. — Spółdziel
nie wytwórcze i pracr mają na Targach 
osobny kiosk sprzedaży detalicznej. O- 
broty tego kiosku w samych tylko tek
styliach w pierwszym dniu Targów wy
niosły ponad 1300 tys zł. Poza tym wiel
kim zainteresowaniem cieszą si? roz
maite wyroby 3, drzewa i przedmioty 
domowego użytku.

Nie trak też reflektantów na większe 
partie towarów i to nie tylko wśród 
kupców krajowych ale i zagranicznych. 
Tak np. Duńczycy zainteresowali się 
kurkami do wody, Egipcjanie metalo
plastyką i bielizną, Palestyna pierzem, 
Norwegia szczeciną. Jeżeli odpowied
nie transakcje zostaną sfinalizowane, to

maitości. Zaliczyłbym do nich 
z bursztynu, tudzież materiały 
ny. Wśród tych ostatnich przeważają 
samodziały według wzorów wielkopol
skich, mazowieckich, kurpiowskich i 
in. nie brak jednakże zwykłych barw
nych kretonów, żorżet gładkich i dese-!udział w Targach spółdzielczości pracy 
niowyćh oraz materiałów ubraniowych wytwórczej jako dodatkową korzyść da 

i tkanych na krosnach mechanicznych, nam rozszerzenie naszych rynków zby- 
jPopularne kanadyjki z imitacji zamszu,'tu. (b)

Tygodnika dla

Wiosenna walka z piegami... modele sukien i wzory fartuszków... 
jak zrobić samemu „ser szwajcarski"... jak przechować odzież 
zimową... i wieie innych cennych rad zawiera Nr. 6

Kobiet

Cena numeru
10 złotych

W4b-603

lenderscy zainteresowali się możliwo
ściami nabycia w Polsce wszelkiego 
rcdzaju narzędzi. Do skutku doszła 
już umowa, na mocy której będziemy 
eksportować do Holandii warsztaty i 
narzędzia stolarskie, oraz motocykle 
marki ,,Sokół". Ponadto Holendrzy 
wystąpili z propozycją nawiązania bez
pośredniej komunikacji samochodowej 
między Polską a ich krajem.

Duńskie ekipy przedwgniźlicze
rozpoczną badania w powiecie poznańskim

Na wczorajszym posiedzeniu Rady 
Narodowej powiatu poznańskiego, któ
remu przewodniczył p. Borucki, rozpa
trzono na wstępie wniosek Zarządu 
Powiatowego S. L. o wykluczenie z Ra
dy Stanisława Ciesiołkiewicza. Rada 
wniosek zatwierdziła i wybrała na 
miejsce wykluczonego p. Piotrowskie
go.

W następnym punkcie obrad wysłu
chali radni sprawozdań z działalności 
Komisyj PRN: dyscyplinarnej, oświato
wej, podatkowej, kontroli cen, kwali
fikacyjnej, rewizyjnej oraz drogowej. 
Na uwagę zasługuje oświadczenie 
przewodniczącego Komisji Oświatowej 
radnego Boruckiego, który zakomuni
kował, źe duńskie komisje przeciw
gruźlicze rozpoczną w tych dniach ak
cję badania dzieci szkolnych na terenie 
powiatu.

Do uchwały PRN, powziętej na po
przednim posiedzeniu odnośnie wpro
wadzenia publicznej gospodarki loka
lami w gminach Żabikowo i Puszczy
kowo wniesiono — o porozumieniu z 
WRN — poprawkę, mocą której obie 
gminy będą przyjmować mieszkańców 
z Poznania, o ile uprzednio zostaną 
zaspokojone potrzeby lokalowe miesz
kańców Żabikowa i Puszczykowa. Po
nadto uchwalono, że decyzja Miejskie
go Wydziału Kwaterunkowego musi 
być zatwierdzona przez Prezydium 
PRN, a podopiecznych z terenu Pozna
nia nie wolno przesiedlać na teren 
wspomnianych gmin.

Wobec wypłacania przez KKO pół
milionowej pożyczki dla najbiedniej
szych repatriantów i parcelantów po
wiatu, Rada przyjęła na siebie obowią
zek spłacenia lub ściągnięcia należno
ści od wierzycieli na wypadek ich nie
wypłacalności. Ponadto Rada zapłaci 
KKO odsetki od zadłużeń przedwojen
nych w wysokości ponad 304 tys. zł.

Podwyżka ceny na benzynę skłoniła 
Radę do podwyższenia opłat za dojazd 
dla weterynarzy szczepiących świnie. 
Obecnie lekarz weterynarii będzie miał 
prawo pobierania 25 zł od sztuki, poza 
normalną opłatą za szczepienie.

Na wniosek Międzypartyjnej Komi
sji Porozumiewawczej gminy Stęszew 
Rada poleciła rozparcelować 69 ha 
gruntów z maj. Strykowo.

W sprawie zaopatrzenia szkół w o- 
pał postanowiono zwińcie się do Wo
jewództwa z prośbą o zaopatrzenie 
szkół w węgiel jeszcze przed żniwami. 
Ponadto Rada postanowiła wszcząć sta
rania o przekazanie na własność Pow. 
Zw. Samorządowego domu w Pobiedzi
skach po Niemcu Tholenle.

W wolnych głosach jeden z rad
nych, reprezentujących gminę Stęszew, 
zwrócił się do Prezydium o interwen
cję w sprawie zorganizowania należy
tej opieki lekarskiej w Stęszewie, któ
ry do dziś dnia pozestaje bez lekarza.

TT)
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ARKADIA
Kawiarnia i Śniadalnia 
plac Wolności 11

W trzecią bolesną rocznicę śmiered, śp.

w głębokim smutku pogrążona

zona z rodziną

uóuutcF

polecadra Ryszarda Bishlera
profesora Uniwersytetu Poznańskiego

odprawiona zostanie msza św., w sobotę, dnia 1 maja 1948 r. o godzinie 
8,00 w kościele św. Marcina przy ulicy Fredry 11, o czym zawiadamia

Dnia 28 kwietnia 1948 r. zasnęła nagle w Bogu, namaszczona Olejami 
św., nasza ukochana, najdroższa matka, śp.

Z Matuszewskich
Jozefa Olejnikowa

przeżywszy lat 84.
Msza św. odprawiona zostanie w sobotę, 1 maja br., o godzinie 8,00 w 

kościele Serca Jezusowego na Jeżycach. Tegoż dnia pogrzeb o godz. 11 
z kaplicy cmentarnej na Jeżycach.

W głębokim smutku pogrążone 
córki

Poznań, Grodziska 6.

Pasta do Obuwia i Podłóg 
„GWIAZDA”’

poleca
J. Drewniak-Poznań-Szewska 8

FABR. ŚWIEC i WYROBÓW WOSKOWYCH
kupuje: wosk pszczeli i inne 4a-314

F S sypialnie, jadalnie gabinety,
/arar kuchnie oraz meble biurowe

poleca w solidnym wykonaniu

BARANOWSKI;
|^ulica Walki Młodych nr 14 (dawniej Podgórna) — Telefon 34-71

* Kotły i naczynia aluminiowe
: morki „Pelikan"
| Wyroby stalowe:
| noże, nakrycia nierdzewne,
| platery, brzytwy, nożyczki i tp.

w wielkim wyborze poleca

„Sprzęt Domowy"
wl. A. DOLSKI

Poznań, Mfeliyńskiego 16 — telefon 29-82 
„ o36/4

z

♦

|
♦

SZTANDARY
Chorągwie — Paramenta kościelne
o 300? wykonuje fachowo 1 reperuje 

mistrz hafciarski
STEFAN JAKUBCZAKTel. 98-72

Poznań, Szwajcarska 19 (przy Rynku Wildeckim) I

T.
Poznań, Stary Rynek 92 — Telefon nr 21-09 

wejście z ul. Wronieckiej
o37<4

Płaszcze męskie — Ubrania 
Ubranka chłopięce — Spodnie 
Bryczesy — Czapki

Znane niskie ceny I Wybór olbrzymi.

///

WaDItUW;
bezboleśnie

ODCISKI BRODAWKI 
STWARDNIENIA SKÓRY

ŻĄDAĆ W APTEKACH i DROGERIACH
Laboratorium Chemiczno - Kosmetyczne

Bronisław German
Poznań, Chełmońskiego 3 • Tel. 73-51

ZAKŁADY PAPIERNICZE 
przedsiębiorstwo państwowe

zatrudnią
1 inżyniera mechanika w P.Z.P. w Poznaniu
2 techników mech, na stanowiska kierowni

ków fabryk na Ziemiach Odzyskanych
2 kierowników administracyjnych również na 

Ziemiach Odzyskanych.

Podania wraz z życiorysem kierować należy do 
P. Z. P. Plac Wolności 3, Wydz. Personalny. 

4b-636

upominki do L Komunii św.
poleca w wielkim wyborze

Jubiler - Zadausz Jlryszczyński
Poznań, ulica Walki Młodych 9 (Podgórna)

Własna pracownia złolniczo- jubilerska
Telefon nr 42-95 i 44-02

BiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiliiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuig

zawiadamia o POŻEGNALNYM • 
WYSTĘPIE CZESKIEJ ORKIESTRY 

_ PepiD voraka
== Od 1. 5. 1948 koncertuje codziennie „Melodia" 
H nowy zespół 11-osobowy pod dyrekcję 
j kapelmistrza FIO T L O Wsld egO

1 Właściciele: J. OLEJNICZAK i C. PAETZ

Sondy do pobierania prób zboża i nasion 
dostarczam we wszystkich rozmiarach polecam i po
siadam stale na składzie termometry dentystyczne, do 
kotłów, do karmelu, okulary dla przemysłu, okulary 
do naświetleń Fa OPTYK
Poznań, 27 Grudnia 7 4t>-464 Telefon 523-53

MATERIAŁY 
UBRANIOWE 
PODSZEWKI, GUZIKI 
w wielkim wyborze 

poleca 
znana firma

STftKńW RATAJ
Poznań, St. Rynek 44 
4b-494 Tel. 42-56

(wejście z ulicy Woźnej)

W

Ubrania h
męskie

Płaszcze
męskie 

Ubrania 
chłopięce 

i płaszczyki 
wszelkiego rodzaju 

Płaszcze 
damskie 

od deszczu 
Peleryny

dla dzieci 
czapki 

koszule 
krawaty i fp.

MMI
i Ska 

I ul. Wrocławska 3
p3426 tel. 17-23

rWfirWWi • rTfWW*

Ur ■ ■ :

; -y..

- pj/ &Y-
ZDROWE^ BIAŁE

_______ -‘A

SKUTW TRUHHZ
■\'.. • ’f ,;,ó '■ •
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OKAZJA
Z powodu likwidacji działu mienia ponie

mieckiego, polecam po zniżonych cenach — 
kable niskiego napięcia, 
kable telefoniczne, 
samochody ciężarowe i osobowe, lustra, 
motocykle, maszyny do szycia, półkalo- 
sze na zelówki gumowe, zegar stojący 
itp.

HURT DETAL

DOM HANDLOWY
J. Skóra i Ska

Poznań, ulica Solna 12 (narożnik Kościuszki) 
Telefon 525-22 p3947

MUSZYNY 
do liczenia, pisań a 
i księgowania specj.

BIUHOTECPIM 
Warsztaty naprawy 
Poznań, św. Marcin 64 

(obok kina Muza)
Tel. 98-67 4b-301

' a?
Sprzęt domowy | 

korzystnie poleca EŚ 
l IMeiiai 

i Ska 4a-i64 fi 
P O Z N A N fi 

Stary Rynek 391 
'tuż przy Wielkiej)

4a-172

♦

♦

i
*
♦

Maszyny biurowe
Kupno Sprzedaż

Księgarnia Skład Nut i Antykwariat

F. CZEKALSKI
Poznań, Walki Młodych 10 (Podgórna) 

poleca bogato zaopatrzone 
działy książek antykwarycznych 
z wszystkich dziedzin wiedzy 

Zainteresowanych prosimy o zwiedzenie na
szej księgarni. O3704

♦

♦

Z. FLIGIERSKI i Ska,
Poznań, św. Marcin 23

Nasza specjalność:
Części zapasowe do 

ta wszelkich wirówek 
* i maszyn do szycia p-3966

Przędzalnia 
zarobkowa 

„M e r y n o s“ 
Opoczno, Dworcowa 4 

telefon 114
Przyjmujemy 

wełnę 
w różnej ilości do przę
dzenia. 4b-330

Maszyny 
artykuły biurowe 
Zakup — Sprzedaż 

Naprawa

K n E £> /A
zimową

HURT. EMALII

- JAGOL-
Farby, Lakiery,

Pokosty, Gips 

K. U i SKa 
HURT. ART. MALARSKICH 
Poznań, św. Marcin 16/17

Telełon 41-58 P3790

W. Rohowski i Ska
Poznań

Mielżyńskiego 18 — Tel. 43-25
p-3865

sztandary; 
paramenta kościelne wykonuje^j 

fachowo i solidnie
K. Kaczmarek-M. Tom a szewska^ 
Poznań, Wierzbięcice 13 ;

FABRYKA 
POŃCZOCH

DZIERŻAWCA

11, ini
Łódź, ul. Gdańska 108

JlHHMIBk
FOTOflPftRfiTY

MASZYNY 
BIUROWE 
do pisania 
do liczenia

BŁONY - KLISZE 
Papier fołograficz. 

Przybory 
fotograficzne 

Zakup — Sprzedał 

F0T0MA
POZNAŃ

ul. Szkolna 11 — Tel. 25-59

Szmergel
w proszku oraz łom 
szmerglowy kupuje

F-ma „Korund"
Poznań, Dolina nr 9, 
telefon 529-91. k775

i "W Wytwórnia kartonów 
i Ib ' wsze,!tich

■■ ■ w B w Mi wyrobów papierniczych 
Poznań, Kramarska 4 - Tel. 48-06
poleca segregatory - kołofeki - kołobruliony 

skoroszyty oraz wszelkiego rodzaju 
opakowania P3496

„ORIENTINE11
Znany od 1910 roku, niezawodny w użyciu

ODSIWIACZ 

F-my „PERFUMERIE ORIENT” 
I. Ostrowska i Si*
Łódź, 11 Listopada Nr 14

Żądać wszędzie łb-338 Żądać wszędzie

Zamki
meblowe

zawiasy taśmowe
... _ u . <VO

papier szklisty 
gwoździe różne 
klucze Yale, Mefaza 
pilniki, wagi stoło
we, odważniki, po
lewaczki, sprzęty do
mowe

„MAKATO N“ 
św. Marcin 72 tel. 96-08 

naprzeciw kościoła. 
4b-647

lllMnia
iii Owocowym 
i Miodu Pitnego 

poleca 4b-623

wina wszelkiego rodzaju
Wytwórnia 

win ommh 
i Miodu Pilnego 
ENGEL 
GORZÓW Wlkp. 
Kosynierów Gdyńskich 102

iakr sypialnie kuchnie 
J STOŁOWE URZAD7EMIA Dl

r. . ••• ’

MATERIAŁY
MĘSKIE

i DAMSKIE 
wełny w jakoś- 

dorównywują- 
przedwojennym 
poleca

Sf. Złologórski
Poznań, Dąbrowskiego 
nr 34. 46-611

100’/» 
ciach 
cych

HURT 
GALANTERII 

Maria Bruździńska 
Kazimiera Kalkstein

Poznań 4t>-335 
Sw. Marcin 6, tel. 92-55

„lnsektol“
to rewelacyjny prepa
rat do zupełnego wy
tępienia - PLUSKIEW 
i innego robactwa — 
Przewyższa D. D. T.

Żądać wszędzie!
Wytwórnia „Insektol“ 
Kraków, pl. Mariacki 1 

p3852

Dzierżawy

Plac 300—500 m’ oddam w 
dzierżawę w Srdmieściu. Tel. 
26-56. 10675

Oddam w dzierżawę domek o- 
grodem owocowym, dwa poko
je kuchnią umeblowane, małą 
piekarnią. WiadomoSć: Focha 
155. rozlewnia. 10665

Transport
Samochodami, magazynem, bo
cznicą, dysponuje Wspólny 
Transport. Norwida 13, tele
fon 92-46. 4a-166

r

porcelana 
cryitr* ra, en

0
I
? i galanterii stoH Poznań, Garbary nr 52

•w •<■••••
— FAJANS B

e
n 

•o O 
"a

a

- PORCELIT 
SZKŁO STOŁOWE I GOSPODARCZE 

KAMIONKI 
polecamy w wielkim wyborze

T. SOBKIEWICZ I SKA z o. o.
Hurt, porcelany, szkła, fajansu 

i galanterii stołowej 
“ ' ! — Telefon 46-29

PidifflWwi ii Warszawę
przyjmę branży chemicznej, żelaznej, bu
dowlanej i t. p. Sfinansuję produkcję.

Wiadomość: Poznań, Niegolewskich 21 m. 2 
godz. 9 — 11 rano. 10210

Ogłoszenie o przetargu 4b’597
Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Łodzi, 

Wydział Drogowy, ogłasza przetargi 
na roboty: 

dekarskie (papowe, blacharskie 
w obrębie Oddziału Drogowego 
dekarskie (papowe, blacharskie 
w obrębie Oddziału Drogowego ________
dekarskie (papowe i dachówkowe) w obrębie 
Oddziału Drogowego Ostrów Wlkp.
malarskie w obrębie Oddziału Drogowego Łódź

5. zduńskie w obrębie Oddziału Drogowego Łódź
6. remontowe w parowozowni na stacji Łódź Ka

liska
7. gruntownej naprawy stacji do mycia wagonów 

na st. Łódź Karolew
8. brukarskie na st. Łódź Kał., Fabr., Karolew
9. na przebudowę klozetu w budynku dworca st. 

Łódź Kaliska
10. skanalizowania placów ładunkowych na stacji 

/ Łódź Karolew.
Ślepe kosztorysy, warunki składania ofert i wszel

kie informacje otrzymać można w Wydziale Drogo
wym Dyrekcji, Łódź, ul. P-ka Dr Więckowskiego nr 
20 w pokoju nr 359 w godzinach urzędowych.

Wadium w wysokości l’/» należy wpłacić przed 
przetargiem w Kasie Dyrekcyjnej, a kwit dołączyć 
do oferty.

W wypadku otrzymania robót i przed podpisaniem 
umowy należy złożyć w Kasie Dyrekcyjnej K. P. 
kaucję na zabezpieczenie umowy w wysokości 5’/» 
sumy umownej.

Otwarcie ofert nastąpi w Wydziale Drogowym Dy
rekcji w pokoju nr 363 dnia 5 ftiaja 1948 r. o g. 10.

Dyrekcja zastrzega sobie prawo dowolnego wybo
ru oferenta, podziału robót pomiędzy kilku oferen
tów i unieważnienia przetargu bez podania powodu.

1.

2.

3.

4.

nieograniczone

i dachówkowe) 
Łódź
i dachówkowe) 
Częstochowa

SYPIALNIE KUCHNIE , K TF KI A IkliSTOŁOWE URZĄDZENIA Po!eca ■ MAGAZYN ICLflldtL kV ™ ĄNl
gabinety biurowe okaryn*M Ę b l i RYBAKI NR.6
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1! Ł



Lekarskie
Mgr Kuntzćwna, specjalistka 
pielęgnacji cery, włosów. Sło
wackiego 34 m. 4, tel. 94-34, 
od 10—13 i 15—17. indywi
dualne stosowanie własnych 
kosmetyków. 10981

Młoda, zdolna tnaszyniarka do 
konfekcji dziecięcej zaraz — 
Rybaki 18 m. 9.________k781
Panienka obeznana z pracą 
kapelusznictwie zaraz potrze
bna. Przemysłowa 70. k780

OGŁOŚ DROBIU^
Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8—19-tej. w soboty od 8—17-tej w Poznaniu przy ui Wyśpiao 
skiego 10 I piętro. — Teł 64-75 > 62-70 (wewn 5) — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja me odot wiada

Wolne posauj
Księgowy, kawaler, do księgo
wości przebitkowej — handlo
wej oraz pomoc do księgowo
ści potrzebni natychmiast. 
Mieszkanie zapewnione. Poda
nia wraz z życiorysami i re
ferencjami należy kierować: 
Oddział Centrali Zbytu Prze
mysłu Papierniczego Wa-.brzych, 
Czerwonej Armii 5. 4a-149
Gosposię samodzielną lat 40 
z dobrymi referencjami, do po
znańskiej rodziny w Warsza
wie. poszukuję. Oferty: PAR, 
Ratajczaka 7. pod 4,1147.
____________ P3829 
1'otrzebna gosposia. Zglosze- 
nia: Polna 32 (willa).10583 
Dziewczyna samodzielna do 
prac domowych potrzebna. 
Poznań. Skryta 15. m. 2

Pomoc domowa ze spaniem lub 
bez potrzebna. Haftoplis, Pół
wiejska 5. p3968
Podróżującym na poznańskie, 
pomorskie, śląskie i Ziemie 
Odzyskane odda pokupny, lek
ki artykuł, wytwórnia. Oferty 
FAR, Ratajczaka 7, pod 4,1314

P3963
Pomocnik szewski na repera
cje. Słowackiego 41 Łuczek. 
___________________  p3961

Uczciwa pomoc domowa po
trzebna zaraz ze spaniem — 
Grodziska 20 m. 4. 10701
Kucharki stałej poleceniami 
poszukuję. Siemiradzkiego 2 
m. 5._____ __ 10703
Krawcowa potrzebna zaraz — 
św. Marcin 49 m. 14. 10700
Dziewczyna potrzebna zaraz — 
św. Marcin 49 m. 14. 10699

ftauka
i Wieczorowe półroczne kursy 
; handlowe rozpoczynam 4 ma
ja. Kursy Handlowe Smólskie- 
go, Wawrzyniaka 33.__4b-388

i Nowoczesne kursy kroju mę
skiego i damskiego — zatwier
dzone przez Kuratorium, roz- 

( poczynają się 4 maja. St Przy
bylski, Poznań M Focha 86.

 9701
Korespondencyjne Kursy Księ
gowości. Informacje: Lublin, 
skr. poczt. 105. 4b-596

Cerate na płótnie oraz papie
rową po cenach hurtowych po
leca Dom Handlowy. Kraków, 
Gołębia 6._____________p3380

Świece 
samochodowe 

wszelkich typów
i fabrykatów poleca 

w dużym wybo-ze
CENTFUM KAMIŃSKI, Poznań 
Daszyńskiego 17. Skup starych 
świec samochodowych za wy 
jątkiem lotniczych. p3353

Uwaga! Pani, umiejąca szyi 
spody sznurkowe do letniegc 
obuwia może się zgłosić. Fo
cha 29, m. 8. p339ś
Krawiec dużósztukowlec dc 
warsztatu. Bronisław Żmudz.ń- 
ski, Walki Młodych 10. p3894
Krawcy, krawcowe, pierwszo 
rzędne siły, zaraz. Krawiectwo 
Damskie. Skarbowa 22. cl538

KswŁkowau
znająca księgowość 
przebitkową, tylko 
dobra siła

potrzebna.
Oferty z życiorysem 
i referencjami Biuro 
Ogłoszeń „PAR" Po
znań, Ratajczaka 7 
pod 4,1279. p3934

Dziewczyna do dwojga dzieci.
Kościańska 9 m. i (Górczyn). 

10529—---------------- - ----------- --  . t
Fryzjerka na stałą posadę po
trzebna. Poznańska 42 10618
Panienka potrzebna do lekkich 
prac domowych u lekarki. Fo- 
cha 142.__________ 10608
Szewc na obuwie damskie, do
bre warunki. Zg oszenia: Mo
stowa 33 m. 10. 10602
Młodszy technik budowlany, 
sumienny z praktyką, do pry
watnego przedsiębiorstwa, na 
dobrych warunkach, natych
miast potrzebny. Oferty z ży
ciorysem i odpisami świa
dectw Glos Wikp., Focha 16, 
nr F738
Gosposia lub dziewczyna do 2 
osób potrzebna. Strusia 9 
m. 14. __ _ _ 10656
Krawcowej rzemieślniczą kar
tą jako wspólniczki poszukuję. 
Oferty Głos Wikp nr 10655.
Pomoc domowa dochodząca do- 
trzebna. Saperska nr 39 m. 1. 
_____________________10649
Pomoc domowa potrzebna. Ja- 
rochowskiego 32 m. 9. 10648
Panienka do dzieci przycho
dnia lub starsza pani potrze
bna. M. Behr‘owa, Prusa 20. 

10643
Apteka w Poznaniu szuka za
raz'magistra, studenta z pra
ktyką. Oferty Gros Wielko
polski nr 10641.
Ślusarz, dobry fachowiec, ro
botnik młodszy mogą sie zgło
sić. Slusarnia, ul. Wilkońskich 
nr 6. 10640
Przyjmę malarzy. M. Piechocki 
Poznań-Dębiec, Bogumińska 7. 
____________________  10639
Krawcowa dobra w dom po
trzebna zaraz, Stablewskiego 
18 m. 6. 10637
Pomoc domowa przychodnia 
potrzebny zaraz. Śniadeckich 
nr 20, m. 3. 10635
Starsza dziewczyna samodziel
na, dobrymi teferencjami. Dą- 
browskiego 18 m. 3. 10628
Pomocnika i ucznia szwajcar
skiego poszukuję zaraz. Buksa, 
Szczepankowo nr 19 10^27
Potrzebna zdrowa panienka do 
bliźniąt. Śniadeckich 18 m. 3. 

10625
Księgowy samodzielny potrze
bny zaraz do urzędu państwo
wego. Oferty do PAP Poznań, 
Mielżyńskiego 8, nr 1566.

4b-646

„BARWA"
Farbiarnia Parowa 
Pralnia Chemiczna 

poszukuje

ekspedientki
do filii w Ostrowie. 
Zgłoszenia pisemne z 
życiorysem prosimy kie 
rować do fabryki — 
„BARWA" — Mosina 
k/Poznania. , p3942

Cukiernik, fachowiec, pierwszo
rzędny. Oferty: PAR. Rataj
czaka 7, pod 4,1152. p3833

Foto - ,
j przy,imię retuszera — !

retuszerkę na stalą 
posadę.

Poznań, 27 Grudnia 5. 
C1545

Apteka poznańskie poszukuje 
magistry, asystentki ewentu
alnie s'Ay pomocniczej. Oferty 
Głos Wielkopolski nr 10698

- Pomoc domowa potrzebna. Da- 
szyńskiego 119 m. 6. 10694-
Absolwent leśnictwa znajdzie 
Płatna praktykę w handlu w 
Poznaniu. Oferty PAR, Rataj
czaka 7, pod 4.1308. p3955
Szlifierze potrzebni zaraz — 
..Embe", 23 Lutego 23. p3941
Dziewc-yna do pomocy zaraz. 
Wały Leszczyńskiego 7 m. 4.

P3936
Pomoc domowa przychodnia na 
całv dzień zaraz potrzebna — 
Wielka 23 m. 7 p3935

Poważne przedsiębior
stwo państwowe 50 
km od Poznania, po
szukuje kwalifikowa
nego
KSIĘGOWEGO—

BILANSISTY
do księgowości prze
bitkowej zaraz. Wy
nagrodzenie w/g umo
wy. — Oferty Głos 
Wielkopolski nr 4a-318

Uczeń rzeżnicki potrzebny —
Jeżycka 35. 10681
Dziewczyna do wszelkich prac 
domowych potrzebna zaraz.
Zgłoszenia: Skład bławatów, j 
Półwiejska 15, w godz. 15—17

P3978
Brązcwnika lub młodszego bla
charza oraz chłopca do posy
łek przyjmie Spółka Wyrobów 
Metalowych. Działyńskich 2.

P3970
...........

Szuka poi.any

Bufetowy, długą praktyką — 
przyjmie pracę. Oferty Glos 
Wielkopolski nr 10565. s>
Drukarz-maszynista, 25 lat 
praktyki automaty — rotacyj- s 
na, przyjmie odp. pracę. Oferty r 
Glos Wielkopolski nr 10684. P 

F

Inżynier 8 
mechan k 

poszukuje posady. — *
Oferty Biuro Ogłoszeń y 
„PAR", — Poznań, ul. 
Ratajczaka 7 pod 4.1287 ć 

p3940

Agent wprowadzony, branży 
spożywczej, zbożowej i tym 1 
podobnej, znajomością miast, • 
terenów w poszczególnych wo- p 
jewództwach, poszukuje pracy 
tym zakresie lub innej. — Dy- ' 
sponuje mniejszą gotówką Of. | 
Glos Wielkopolski nr 10686. I
Księgowa praktyką przyjmie f 
pracę zaraz. Oferty Gł. Wikp. 
nr 10612. M
Fryzjerka, dobra siła, szuka 
pracy. Oferty Głos Wielko
polski, Focha 16, nr F74O.
Krawcowa domowa naprawia 
damskie, męskie. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 10653.
Gosposia samodzielna z długo- 
letnią praktyką poszukuje po
sady. Oferty G os Wielkopolski 3 
nr 10644. p
Ekspedientka do składu pie- -ę 
karskiego szuka pracy z. ca- y 
łym utrzymaniem. Oferty' nr k 
1246 Czytelnik, Armii Czer- 
wonej 1. C1542
Pomoc domowa utrzymaniem Z1 
poszukuje posady Oferty po- g 
daniem warunków Głos Wiel- oj 
kopolski nr 10677. p
Fryzjerka przyjmie posadę ja- 
ko wypomóiżka. Oferty Glos t 
Wielkopolski nr 10668.

Tańców nowoczesnych wy
uczam 6 lekcjach. Antoszew- 

i ska. Poplińskićh 5a (Wilda).
_____________________ P3814 

j Tańców nowoczesnych wyucza 
i Adela Szczurkówna, Jan Szczu- 
i rek. al. Marcinkowskiego 2a. 

10540

Wielkopolska Hurtownia Galan
terii i towarów krótkich. Wł 
T. Weinert. Poznań. Stary Ry
nek 80/82. I ptr., tel. 44-27 
____________________ cl 475

Radio 5-lampowe. Czerwonej 
Armii 4 m. 10. C140Ó

Wyższy kurs księgowości prze
mysłowej rozpoczynają 4 maja 
Kursy Handlowo Administra
cyjne ul. Potockiej 16. tele
fon 67-50.____________ p3896
Lekcj. pisania na maszynie u- 
dzielam. Szewska 3 m. 6.

10629
3«zdy samochodem j motocy
klem otaz'dobrej obsługi poja
zdów mechanicznych nauczysz 
się w szkole „Auto-Ster" Po
znań, Mickiewicza 36. Począ
tek nowego kursu 4 maja. 
Wpisy przyjmujemy stale.

p3954
Miejski Zakład dla Niemowląt 
rrzyjmie uczennice w wieku do 
24 lat na roczny kurs pielęg
nacji niemowląt. Mieszkanie i 
utrzymanie bezpłatne oraz 
1000,— zł kieszonkowego mie
sięcznie. Zgłoszenia- godz. 8 
do 9-tej, Poznań al Litewska 
nr 8. 4b-650
Kursy pisan;a na maszynie — 
wpisy Szkoła Przysposobienia 
Handlowego, pl. Wolności 2.

4a-320

Sprzedaże
fcrne wyroby, przedmioty 
•styczne — użytkowe sprze-

— kupno — komis ..La- 
Sieroca 5'6 O3038

Meble różne. wielki wybór, 
korzystnie. Janias Poznań, ul. 
Rybaki 6. w podwórzu. p3l73
Drewniaczki, taśmowce letnie, 
do Komunii, poleca pracownia. 
Focha 64. 9526

Pókifżarókę
sprzedam po general
nym remoncie. Jaku
ba Wujka 10, (przy 
dworcu autobusowym.

10539
Iły warzeinicze, autoklawy, 
istrukcje żelazne, urz.dzeń 
rycznych. Wytwórnia ,,Su- 
ima". Łódź. Jaracza 40 
__________________4b-332 
loleurn, sznury, ramy do fi- 
i, dywany. Pertek. Kraszew- 
ego 17.____________4a-170

(asy kelnerowskic „National", 
ikładowe elektryczne-ręczne, 
itaszyny do pisania liczenia, 
owielaęze, kórzystnie poleca 
’oznań, św. Marcin 32, tele- 
on 88-19. Centrala Maszyn 
Litrowych. Cz. Filipiak.

■_________ _______ 4a«67
eżanki, materace, wykonuje 

(ekorda St. Rynek 29 (Ku- 
zanoga)._____________4b-446
apczany, materace wykonuje 
,Rekorda“, ul. Kurzanoga (bo- 
zna Ratuszowej). 4b-527

| Streptomycynę kupię. Oferty 
Gros Wielkop nr 10597. Z?uby

Samochód 
ciężarowy 

„Mercedes" 3 tonowy 
w bardzo dobrym Sta
nie sprzedam.
Telefon nr 526-75.

10568
Płyty korkowe i Hermetic oraz 
grafit sprzedaje Artebe. Kan- 
taka 10. 4a-225
Instrumenty muzyczne, sprze
daż. zakup. Zygmunt Liebig, 
Poznań. Kraszewskiego 9b. 
______ _____________ 4a-157

Sypialnie, kuchnie, piękne, ta
nio. Odsprzedawcom rabat. —
Śliwiński. Kramarska 8

4b-616

*

Maszyny do pisania liczenia, ' Młockarnia parowa lub na mo- 
powielania. kupno — sprzedaż, lor, dobrym stanie, na sp.ze- 
W. Rohowski i Ska. Poznań, 
Mielżyńskiego 18. tel. 43-25.

p3867
Wiatrówki, ubrania harcer
skie, spodnie," ubrania mę
skie. koszule, czapki, krawa
ty. St. Szymański, Wrocław
ska 3. C1535
Sprzedam rower męski. Dą
browskiego 88 m. 11. 10619
Wi!ła wypalona do odbudowy 
ogrodem blisko tramwaju — 
Dutkiewicz, Daszyńskiego 59. 
____________________ 10 616 
Rower damski sprzedam. Plac 
Stawny nr_8_m. 2._____ 10614
Motocykl Ziindapp 200 cm — 
najnowszy model, 4 takt,' z 
góry sterowany, na kardan. 
Zgłoszenia: Dominiak, 27 Gru
dnia 19. 10604
DKW 600, generalny remont, 
kompletnie odnowiony. Umiń
skiego 26 m 11.______ 10603
Samochód DKW osobowy, li
muzyna, 4-osob., jak nowv. 
sprzedam. Tel. 27-35. 10600
Motocykl „Ziindapp" 500 cm, 
prawie nowy. Gąsiorowskich 2 
m. 4. 10601

techn. ^czysty, olej wą- 
tłuszowy tran do im
pregnacji skór-, poleca 
Fa: WĄTŁUSZ 
Puck, Kwiatkowskie
go 1. 10692

1

2

na

Państwowe Przedsiębiorstwo
Robót Komunikacy.nych

w Poznaniu, Skarbowa 8, telefon 520-72 
poszukuje pilnie 

maszynistę parowozu wąsko-torowego 
wyjazd — Opatówek,
samodzielnych mechaników na silniki 
spalinowe, 
mistrza działu silnikowego, 
kreślarza-kalluulatora do Gł. Warsztatów 
Mechanicznych w Poznaniu.

Zgłoszenia:
POZNAŃ, GŁ. WARSZTATY MECHANICZNE 

Michała 9. Brama Warszawska. 4b-648

i
i

•
9
9• •
9
9

Maszyny do pisania, liczenia, 
powielacze, naprawa, zakup, 
sprzedaż,. ,.Re-Ma“, Poznań, 
św. Marcin 5 (przy pl Hoove- 
ra). tel. 44-07,_______ n3500
Zabawki drewniane hurtownie 
poleca Wytwórnia. Kraków. 
Grodzka 60. tel. 568-12.

P3819
Ciężarówka prawie nowa, do
skonałe ogumienie. Tel. 26-05.

■__________________
Pracownia teczek, torebek, 
portfeli. Ryszard Gajda. Łódź, 
ul. Piotrkowska 36 4b-598

MATERIAŁY
BUDOWLANE

składnica;
Zwierzyniecka 11

telefon 523-03
poleca

WAPNO 
nydr a bryłach 
cement 
dachówkę, 

cegłę zwykłę, tonówkę 
dziurawkę sufit, i t.d. 
papę, smolę, I % p i k, 
trzcinę, gips i tp. P3 45 

Dostawa 
na miejsce budowy

I MKEiaeiaiMiiwiiiiiiiMi' n iiiwn 11 mmii u—i

Sypialnie piękne, jadalnie, ku- 
— ichnie, oddzielne szafy, tanio.

RAA4ENTA KOŚCIELNE . ^y,kowiak* Swiętosławska n. 
tonuje najstarsza lachowa firma 1 

t KĘDZIERSKA 
►znań, Ogrodowa 11

li clef&n 93-63
r. na P.W.K. - Kok zał. 191«ł

rko stylowe, rzadki okaz, 
wszorzędne wykonanie. — 
iak, Poznań. Rybaki 6. w 
wórztt. p 3913

Kamienice, wille, parcele po
lepa — poszukuje Gruszczyń
ski. Wawrzyniaka 22. teleion 
13-26.______________  10451
Samochód osobowy Steyer 55 
w bardzo dobrvm stanie snrze- 
dam. Tel. 513-38. p3832

luchenne urządzenia, eleganc
ie wykonanie, wielki wybór, 
łagazyn Mebli, Janiak. Po- 
nań, Rybaki 6. p3912

net męski nowoczesny — 
ja. Magazyn Mebli, Janiak, 
lań, Rybaki 6,p3911

wiosenne wytworne drewniacz- 
i wysyła hurtowo zaliczeniem 
,Botina“ Kraków, Stradom 5.

_____ P3879

Sklep blawalów, centrum Po
znania. urządzenie — towar, 
ewtl. mieszkanie w tym sa
mym domu, wyłączone Oferty 
PAR. Ratajczaka 7, pod 4,1128 
___________________ P3823 

Fortepiany sprzedaje i kupuje 
Magazyn Fortepianów, św. Mar
cin 22, w podwórzu ■— tele- 
fotl 23-91.____________ P?8j56
Samochód „Wanderer" limu
zyna 6-cylindrowa — pó ka
pitalnym remoncie, wprost od 
właściciela, do sprzedania. 
Adres: Zwierzyniecka 8, ga- 
raże Tel. 90-54_______ 10515
Książki do nabożeństwa do 
I Komunii św po cenach bez
konkurencyjnych poleca z po
wodu likwidacji działu Spół
dzielnia Poznań. Wrocław
ska 38. 4b-621

Opel 6 sprzedam tanio. Poznań, 
Górczyszewskiego nr 8, m. 13. 
_____________ _______ F743
Lokomnbila, mniejsza, w do
brym stanic „Lanca" 8 a‘m. 
Bogdanowicz, Wieszczyczjn, 
pow. Śrem. __________ F742
Z powodu wyjazdu sprzedam 
zaraz różne meble Poznań. 
Wojskowa 19 m. 12, od 14 do 
18-tej,_______________ F741
Wózek dziecięcy sprzedam — 
Sowińskiego 4 m. 2. 10654
Prochowiec jedw damski, ma
ła wielkość, rower męski. Wy
spiańskiego 20 m. 4. 10651
Źrebak, 1 rok, klacz kasztan
ka. Poznań, Kotowo 5. Wa- 
siak.___________ 10647
Sprzedam wózek dziecięcy — 
Nad Wierzbakiem nr 14 m. 1.

10622
Sprzedam samochód ciężarowy 
„Magirus", gaz drzewny, 3,5 
ton; po remoncie Tel. 78-70.

10646
Kamienica składami Jeżyce, 
Dąbrowskiego. 3 miliony. Ka
mienica skadem Łazarz, Fo
cha. 2.500.000. Willa, dwa 
trzypokojowe, łazienka, ogród, 
1.700.000. Dom czteropokojo- 
wy, stajnie, ogród, przy Po
znaniu, stacja miejscu. 950 
tvs. Parcela 682 ms Jarochow- 
skiego, 600.000, parcela 1080 
Dąbrowskiego 700.000. Nowak. 
Wyspiańskiego 16 m. 1. 10642
Dziurkarkę do szycia dziurek 
konfekcyjnych młotkową, iak 
nową, sp-zedam. Fr. Ławiński, 
Poznań, św Marcin 46. 10634
Przyczepka 5 ton marki 
,,Sack“ ogumiona. w dobrym 
stanie na Sprzedaż. F-ma Ta
tra Montage. Poznań-Ławica 
Tatrzańska 26. 10624
Platforma ogumowana 5 ton, 
bez resorów. Grobla 18 m 7. 
____ ______ _____ Cl 541
Samochód osobowy Steyer 55 
snrzedam. Adres wskaże Czy
telnik, Armii Czerwonej 1.

cl 540

na ubrania i kostiu
my oraz

dodatki
najkorzystniej 

KUPISZ
w firmie

A. LUPA i Ska
Poznań, Ratajczaka 37 i 

telefon nr 522-07. t

oian.c, ii a dp..,c- 
dąż. Tanibórz nr 5. p ta Go- 

q warzewo, pow. Środa. 10G78
i Kasa pancerna, duża. 60 ty
sięcy. Skład Zegarmistrzowski,

; Marcina 19.___________p3969
’ Parcelę 5400 m2 tanio natych
miast, 850 tysięcy. Adres 
wskaże PAR, Ratajczaka 7 — 
pod 4.1319.___________p3967
Cenny obraz oraz stare skrzyp
ce oryginalne Stainer sprze
dam. Oferty PAR, Ratajczaka 
7, pod 4,1315. p3964

Przybory do trumien
Pantofle papierowe 

Wstęgi do wieńców 
«l. Załach<usxa 

POZNAŃ
Al. Marcinkowskiego 16 

I pię(ro 
Naro.nik Marcina

Tel. 14-94. 4b-333

Wilię Sołaczu. Jeżycach, ogro
dem; dom wolnym składem, 
mieszkaniem Poznaniu. Dom 
częściowo wypalony śródmie
ściu Pijanowski Półwiejska 
nr 26._______________p3962
Parcela czteromorgowa przy 
parku, Inowrocławiu, sprzeda 
Metelski. św. Marcin nr 13.

P3960
Parcela 2200 m2 Sołacz 1.400 
tys Dom przy Poznaniu 500 
tys. Parcela 800 m4 Wilda 700 
tys. — sprzeda Metelski Mar- 
cina 13_________ p3959
Kompresor powietrzny uniwer
salny. Rynek Łazarski 15 
Wulkanizacja 107tl2
Bufety stołowe oddzielne, oka
zyjnie. Magazyn Mebli. Janiak, 
Poznań, Rybaki 6.___ p3930
Kamienica wolnym sk'adem, 
mieszkaniem, ogrodem. 1.500 
ivs. Willa wolnym mieszka
niem, ogrodem, 1.500 tysięcy, 
oraz kilka domów w centrum 
do odbudowy — 
telski. św. Marcin 13.

Samochód sportowy kupię. Of. 
nr 1247 Czytelnik, Armii Ćzer- 
wonej 1,_________ ___ c 1543
Kuple domek lub parce kę w 
okolicy Poznania. Oferty nr 
2417 Czytelnik, Daszyńskiego 
nr 48. k782

Prasę
do owoców

młynek, oraz inne 
urządzenia do soków 
kupimy.

Pow. Spółdz. Samopo
mocy Chłopskiej w 
Strzelcach Krajeńskich 

(Ziemia Lubuska) 
_________________ 10676

Radio bateryjne, w dobrym 
stanie, kupię. Telefon 75-30. 
_____________ -______P3944

Kupię szalówki używane lub 
nowe, okna żelazne, warszta
towe okna, skrzynkowe berliń
skie drzwi, części baraku ru
ry ocynkowane i czarne, piec 
centralnego ogrzewania etażo
wy, wentyle regulacyjne. Gor
czyńska 36. 10662

Zagubiono kartę RKU. zamel- 
uowame milicyjne, kartę ro
werową, Józef Sobiak. 10617 
16 bm. zgubiono dowód toż
samości konia na nazwisko 
Antuszkiewicz, Lipówka, pow. 
Śrem. 10605
Skradziono kartę ewakuacyjną 
Józefa żubraj, Wschowa, Za- 
konna 23.____________4b-643
Zgubiono kartę rejestracyjną 
wojskową wydaną 46 r. na 
nazwisko Stanis iaw Krężle- 
wicz. Zielona Góra, Księdza 
Skargi 4. __ 4b-642

rejestracyjną 
na nazwisko 

__1062P 
rejestr. RKU 

nr 5851 na

Zgubiono kartę
RKU Szamotuły 
Walenty SamOel.
Zgubiono kartę 
Kraków-miasto 
nazwisko Ferdynand Socha.

F739

Zam.ana
Parcelę piękną na Sołaczu, 
1200 m2 zamienię na parcelę 
przemysłową, ewentualnie z 
zabudowaniem za dopłatą. Tel. 
96-19. godz. 14—16. 4a 258
Zamienię 2 pokoje z kuchnią, 
wygodami, samodz. przy ul. 
Matejki na 2’/i—3 frontowe z 
wygód, samodz. za zwrotem 
kosztów. Oferty Głos Wielko- 
polski nr 10613.

Zagubiono prawo jazdy i kartę 
rowerową na nazwisko Leon 
Orzełka, Mechlin, pow. Śrem. 
________ _____  4Ó-641 
Zgubiono legitymację PKP nr 
105773, trzy bilety bezpłatne; 
zameldowanie milicyjne na 
nazwisko Irena Łączkowska, 
Poznań, M. Mottego 3 m 4a. 
__________________  10657 
Zagubiono kartę rejestracyjną 
RKU Kościan Piotr Kukla, ur. 
22. 6. 1919, Daleszyn, powiat 
Gostyń. ___  ___ 10645
Zagubiono zaświadczenie toż
samości wystawione 19 4. 48 
nr 14/48 na nazwisko Franci
szek Najda, zamieszkały Pa
rzęczewie, pow. Kościan.

10632

Trzypokojowe Łazarzu na 3 do 
4 łazienką, dopłacę. Of. Głos 

' Wielopolski nr 10610
i Zamienię (z urzędnikiem po- C7tnwvml nnlr/d hallnnom VnI cztowym) pokój balkonem, ku- 
I chnia — Jeżyce, na podobne, 
i Ofer{y °*os W!ltP- nr 10609.
Pokój kuchnia blisko śródmie- 

’ ścia podobne możliwie chlewi-
1 ot, G*. wikp, nr 10607.
2 pokoje z używaniem kuchni
na takie same. Garbary 41
m, 7.__________ ____ 10650
2 pokoje z kuchnią w Lasku 

sprzeda Me- j biisko dworca na jeden pokój 
__13.__p3958 z kuchnią. Adres wskaże Głos

|

Wielkopolski nr 10621.Parcslę ładnie położoną w 
Starołęce sprzedam. Adres 
wskaże PAR. Ratajczaka 7 — 
pod 4,1306. p3953

Zamienią 2 pokoje używaniem 
kuchni, na samodzielne pokój 
z kuchnią. 3 Maja 5 m 14.

P3933

Zgubiono kartę rejestracyjną 
RKU Poznań-miasto na nazwi
sko Czesław Anio-lek. 10680
Zagubiono kartę rozpoznawczą 
wydaną Warszawa 1942, legi
tymację kupiecką wydaną Zrze
szenie Kupieckie Myślibórz 
1947. potwierdzenie odbioru 
koncesji wydane przez Izbę 
Przemysłowo-Handlową Szcze
cin marzec 1948. Stefanią Ho- ‘ 
blerowa, Myślibórz, Marsżałka 
Stalina 23, sklep obuwia.

4b-645
Unieważnia się legitymację u- 
rzędową nr 1573 wystawioną 
dnia 2 stycznia J948 r. przez 
Izbę Skarbową w Poznaniu na 
nazwisko Wacław Wawrzyniak, 
rewident skarbowy w Rejonie 
Kontroli Akcyzowej w Krośnie, 
zagubioną dnia 24. 3. 48 na 
trasie kolejowej Gubin — Kro
sno Odrz. 4b-649

SZTANDARY 
chorągwie 

aaramenia ttcścieine 
wykonuje jedyna facho

wa na miejscu firma
JÓZEF ŁÓWIŃSKI
Poznań, Gnrbary 20

leiefon -9-0.>
Dojazd tramw z Dworca 
Głównego do St. Rynku 
oraz 5 i 8 dn Garbar — 
LICZNE UZNANIA ZA 

PR A CE p3566

« ten a z l ossukiwania
Teczka skórzana narzędziami 
mo,t«vklowymi, trasie Malta 
— Sródka. Zwrot wynagrodzę. 
W"sp:aAskiego jO, I ptr., po
kój 2. 10794

Kupna
Konie na rm kupuję stale 
Samochód do dyspozycji lgną 
cy Nowak Poznań Daszyńskie 
go 26 tel 21 10 2111
_____________ _ p2?£4 
Maszyn biurowych kupno — 
sprzedaż — naprawa; przepi
sywanie. powielanie. — Piotr 
Pieprzycki aleje Marcinkow
skiego 26, tel 23-62. p3049
Tokarnie, heblarki, wiertarki, 
kupuje stale „Hatech" św. 
Marcin 65. p3150
Węże parciane nowe i uży
wane. kupuje stale Hatech" 
św Marcin 65._______
Obrabiarki do metalu i drze
wa. artyku y techniczne, sta
le kupuje Krenz. pl Wolności 
nr 11. p3524

B. M. W.

SAMOCHÓD
OSOBOWY

..MERCEDES" 
„OPEL"

kupi 
Centrala Sprzętu 

Państw. Przedsięb.
Budowl. — Poznań 
27 Grudnia 4 tel. 98-11.

Obrabiarki do obróbki metalu 
i drzewa kupuje stale „Ha- 
tech" św. Marcin 65 P3153
Opony: 900X20 1100X20,
1650X22. 1200X22, 1275X22. 
Dąbrowskiego 83'85 — Auto- 
transport,____________ 4b-553
Wagi osobowe niemowlęce, 
analityczne i uchylne, kupuje 
Figiński. Fredry 1. I ptr

P3813

Najważniejsze audycje radiowe na niedzielę 1 5. 48
9.00 Muzyka polska; 9.25 Audycja słowzno-muzyczna „Śpiew 

o rewolucji": 10.00 Nabożeństwo z Rynku w Miłosławiu z 
okazji 100 rocznicy ,,Wiosny Ludów", 10 45 Muzyka polska; 
11.00 Odsłonięcie tablicy przed pałacem w Miłosławiu; 11 30 
Polska muzyka ludowa; 12.00 Sygnał do biegów narodowych 
z W-wy; 12.05 Koncert muzyki polskiej z Auli Uniwersytetu 
Pozn. W przerwie około godz. 12.30 Transmisja uroczystości 
na poligonie w Miłosławiu z okazji 100 rocznicy „Wiosny 
Ludów"; 13.45 „Niedziela na wsi"; 14.30 „Entuzjaści i Entu
zjastki" felieton Z. Leśnodorskiego; 14.40 „Słońce o północy" 
słuchowisko; 15.25 „Polskie pieśni chóralne"; 15.55 „Polska 
muzyka ludowa"; 16.40 ,.U Wtiicia Kluczyka na pięciolinii" 
audycja dla dzieci; 17 00 Audycja dla kobiet; 17.05 Podwie
czorek przy mikrofonie z Krakowa; 18.20 Wieczór autorski 
Stanisława R. Dobrowolskiego; 19.20 „Historia o cudownym 
fezię" — intermedium plebejskie; 20.15 Reportaż dźwiękowy 
z urcczystości w Miłosławiu- 20.50 Narodowy bieg — prze
mówienie płk. Kuchara; 21.00 „Czechosłowacja przemawia do 
Polski"- 21.30 „Na muzycznej fali"; 22.45 Wiadomości spor
towe ogólnopolskie i zagraniczne; 23.30 Muzyka taneczna.

Willę wolną od kwaterunku, 
wolnym mieszkaniem, przy 0- 
perze, sprzeda Hinz, Stary Ry- 
nek_16'17.__________ p3901
36 morgów dobrej ziemi wraz 
zabudowaniem, bez inwenta
rzy, 18 km Poznania, sprze
dam lub zamienię na domek, 
willke Poznaniu. — Goroński, 
Świerczewskiego 11, m. 14.

____________ P3900
Wyroby koszykarskie, wózki 
dziecięce, worki, sienniki, liny, 
wycieraczki. Bracia Chojnac
cy Poznań. Mielżyńskiego 4. 
Tej. 93-44 4b-526

SZTANDARY
Paramenta kościelne 

wykonuje fachowo, 
szybko i najtaniej 
znana przedwojenna 
firma 

i*. anurzejewsKa 
Poznań

Jackowskiego 33 m. 17 
4a-319

Fctoaparaty, lornetki, patefo- 
ny. radioaparat 5-lamp. tanio. 
Słowackiego 39, Skład. _10626 
Wózek dziecięcy i sportkę 
sprzedam. Prądzytlskiego nr 47 
m. 40,_______________k783
Dywan plusz dwustronny 3X4 
tanio sprzedam. Poznań. Po- 
pliiiskich 4 m. 7. _ k779

Puszezykiwko — kupie domek 
z ogrodem, ewtl.- parcelę. — 
Oferty Głos Wikp. nr 10580.
Dom zburzony, wypalony, ku
pię. Oferty: PAR. Ratajcza
ka ‘ 7, pod 4, 1229.___ P3884

Mam sklep Warszawa łPraga) 
przyjmę przedstawicielstwo lub 
inną propozycję. Oferty PAR, 
Ratajczaka 7, pod 4,1272.

P3918
Wytwórnia mydła i płatków 
mydlanych 0 obrocie ca 1.500 
tys. zł mieś, na terenie woj. 
poznańskiego z powodu sto
sunków rodzinnych do sprze
dania. Poważni refektanci' 
zo-żą oferty do Głosu Wielko
polskiego nr 4a-317.
Sklep nowocześnie urządzony, 
przy tym drugi nadajjcy się 
ną magazyn lub wytwórnię, z 
powodu choroby odstąpię, lub 
przyjmę spólnika, dobry punkt 
Katowice. Czekam propozycji. 
Zgłoszenia do Katowice 1. skr. 
pocztowa 110. C1546
Z gotówką 1 miliona przystą
pię jako wspólnik do rento
wnego przedsiębiorstwa han
dlowego lub przemysłowego 
w Poznaniu stud. A H. Oferty 
Głos Wielkopolski nr 10697.
100.C00 pożyczki poszukulę. 
Oferty z podaniem warunków 
Głos Wielkopolski nr 10696.

Restauracja
Kuawianka 

dancing, lokal otwarty 
do rana. 
Szamarzewskiego nr 12

C1544

Wo ne ioka e
Oddam korzystnie dwie ubika
cje na warsztat. Adres wskaże 
Glos Wielkopolski nr 10633.
Skład duży; dwie wystawy, ła
dnie urządzony, śródmieściu. 
Adres wskaże PAR, Ratajczaka 
7. pod 4,1300 P3948

Szuka lokaiu
Samotna pani poszukuje po
koju na maj, czerwiec, lipiec 
na Jeżycach. Oferty Głos Wikp. 
nr 10584.
Lokali handlowych okolicy 
Rynku Jeżyckiego i śródmie
ścia poszukuje Spółdzielnia. 
Oferty Glos Wikp nr 10558.
Poszukuję pokoju próżnego, 
zap.acę koszta remontu. Adres 
wskaże nr 1243 Czytelnik, ul. 
Armii Czerwonej 1. C1539
Pokoju z kuchnią za zwrofem 
remontu poszukuje bezdzietne 
małżeństwo. Oferty Gł. Wikp. 
nr 10638.
Dziennikarz (małżeństwo bez
dzietne) poszukuje od lipca 
mieszkania 2 lub 1-pok. z ku
chnią. Of. Gł. Wikp. nr 10704.

Różne
Wypożyczalnia ubrań sukien 
ślubnych welonów. Ciesielski. 
Poznań. Paderewskiego 1.
____________________p3135

Precyzyjna naprawa zegarków. 
Leonard Szwarc. Poznać. Kra
szewskiego 14. 4b-334

Przyjmujemy 

do przemiału 
wszelkie korzenie i 
chemikalia

Fa „MIŁA" — Wytw. 
Środków Spożywczych 
Poznań, ul. św. Woj
ciecha 22. p3908

Haftoplis. Półwiejska 5. tele
fon 17-08 wykonuje hafty wy
tłaczane. aplikacje, plisowanie 
słoneczne, mereżki. okrętki. 
dziurki, guziki, fonogramy.

____ P3276
Materiały wykonujemy z po
wierzonych surowców. Samo
dział, Grottgera 10. 10690

„BARWA"
Farbiarnia Parowa 
Pralnia Chemiczna 
Mosina k Poznania 

zawiadamia, że nowy 
numer telefonu jest: 

Mosina 46

Matrymonialne
lak zawrzeć małżeństwo do
skonałe? Koncesjonowana Po
znańska Agencja Matrymonial
na wysyła informacyjny „Biu
letyn Matrymonialny", kwe
stionariusze. Za ączyĆ trzy 
znaczki. Poznań, skrytka 226.

P3823
Mistrz piekarski z znajomością 
cukiernictwa, lat 29, przystoj
ny bez nałogów, z braku zna
jomości szuka żony, możliwie 
właścicielki piekarni. Oferty 
Głos Wielkopolski ni 4a-307.

Motocykl DKW 350 cm. Solacz.
Mazowiecka 56. 10664

Wydawca Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik**
Redakto' naczelny lan Zanlerskt
Adres redakcji- Poznań ul. Matejki 53 tel 64-75, 

62-70 i 77-49

Tłoczono w Drukarni P. P Z. G. Foznafl-Półncc 
K—49585

MEBLE
stylowe i wyściełane 
kanapy rozkładane 
na 2 łóżka-tapczany 

poleca:
X. KOPCZYK

Poznań
Szkolna 2, tel. 46-07.
Własna wystawa. —

4b-467

Szwalnie! Maszyna do kroje
nia materia ów (nóż taśmowy) 
sprzedam. Stary Rynek 49.

4b-635
Szory wyjazdowe sprzedam — 
Bachórz, Dominikańska nr 4.

10502
Stołowy nowoczesny, dobre wy
konanie, orzech kaukaski, ko
rzystnie. Janiak. Poznań. Ry- 
baki 6, w podwórzu. p3910 
Stołowe, sypialnie, kuchnie 
oraz pojedyiicze sztuki, pole
ca najtaniej Przybylski, Szew
ska 20a. p3880

Rower damski sprzedam. Wv. 
bickiego 16 m.
Motocykl DKW 
szyńskiego 60. 
godz. 9—13.

26. kT.77
300 cm’ Da- 

restauracja,
k776

Opalacze
Fartuszki 

Dziecięce 
Koszule męskie poleca 
„WSPÓŁPRAC A" 
Poznań, Piekary 9 m 7 
Cena konkurencyjna. 
Prowincja za zalicze- 
niem.p3972

Łożyska kulkowe kupuje stale 
Fa Bracia Lilpop. Szulc i Ska, 
Armii Czerwonej 4 p3669
Willę wyłączoną spod ochro
ny lokatorów, wolnym miesz
kaniem, do 7 milionów spie
sznie kupię. Oferty; PAR. Ra
tajczaka 7. pod 4,1244 
____________________P3902

Willę spalona uszkodzoną czę- 
ściowo lub odbudowaną, wyłą
czoną, ładną. 2—4 pokoje, 
większym ogrodem. Łazarzu, 
Osiedlu Grunwaldzkim, okolicy 
Onery, kupię. Oferty: „Willa", 
Biuro Ogłoszeń Teofil Pietra
szek, Warszawa. Wspólna 50.

4b-294
Kupujemy wszelkie korzenie, 
iak: pienrz. maieranek, pi- 
ment, gałkę muszkatową, sza
fran. cynamon, wanilinę kw;at 
muszkatałowy P‘ac’mv naj
wyższe ceny. Fa ..Miła". Wytw. 
Środków Spożywczych Poznań, 
św. Wojciecha 22. p3826

Mieszkanie 3-pokojowe z ła
zienką za zwrotem kosztów re
montu poszukuję wzgl. wyre
montuję mieszkanie. Of Głos 
Wielkopolski pod nr 4,1286. 
__________ ______ P3939 

Małżeństwo bezdzietne umeblo
wanego lub próżnego. Oferty 
Głos Wielkopolski nr 10658?

Administrator roi., na posadzie 
(niedawno powrócił z zagrani- • 
cy), średnim wykształceniem, 
lat 42, przystojny, wysoki, 
energiczny, domator, religijny, 
zapozna niewiastę w celu ma
trymonialnym do lat 30, wy
kształconą. przystojną muzy
kalną, łagodną, dobrą gospo
dynię, niebiedną, religijna. Po
ważne oferty Głos Wielkopol
ski nr 4a-304.

WEŁNA

STRONA 5

Najkorzystniejsze miejsce zbytu i wymiany I
Zamiejscowych obsługujemy również • 

za pośrednictwem poczty
Poznań, Roosevelta 19 — Telefon 52-7-05^
Oddział w Bydgoszczy ul Dworcowa 55 Tel 33-13g 

Biura czynne od 8—15. w soboty od 8—13



powiał średzki
wkrótce zelektryfikowany

Z inicjatywy p. starosty Kaczmarka ctrzymają nast. wsie: Pętkowo, Kijewo,Iby ludności gromad, przez co koszt bu- 
zawiązał się w lutym br Powiatowy Brodowo, Włostowo, Chwałkowo, Na- dowy będzie można rozłożyć na więk- 
.PCOID.it. F.l t T vfl Ić- A in 17 IftriTir «•» rl rr't ił rlłii \ r, €2ii 1 - -n Ir Q i łll o.ri nKomitet Elektryfikacyjny, który z kolei dziejewo, Garby, Sulęcinek, Sulęcin, So- 
powołał do życia gminne i wiejskie ko- leć, Krzykosy, Witowo i Pietrzkowo — 
mitety. Inicjatywa powyższa spotkała położone wzdłuż jednej linii. W pół- 
się z bardzo przychylnym przyjęciem nocnej części dołączone zostaną do ist- 
przez najszersze koła ludności wiej- niejącej już linii wys. napięcia nast. 
skiej, która docenia dziś w pełni zna-, gromady: Nekla, Tarnowo, Sokolniki, 
ozenie energii elektrycznej na wsi. To lwno, Gołaszewo, Tulce, Domino i O- 
też akcja Pow ałowego Komitetu nie rzeszkowo, Poza tym dokończona zosta- 
napotkała nigdzie w terenie na jakie- nie elektryfikacja niektórych wsi, za- 
kolwiek trudności Dlatego też Komitet początkowana już w ub latach jak: w 
Pow.atowy mógł przystąpić z miejsca Krzeszowie, Czerleńku, Zielemczkach i 
do realizacji 'zakreślonego planu, który Dębiczu. Wśród wymienionych miej- 
uzgodniony został ze Zjednoczeniem scowości znajduje się szereg rozphrce- 
Energetycznym w Poznaniu. iłowanych majątków, a więc i pancelan-

Nawiasem należy nadmienić, że już ci skorzystają z dobrodziejstwa energii 
w u'b. r. pobudowano na terenie pow. elektrycznej, 
średzkiego 12 km linii wysokiego na-| I* ” ’

Wieczór moniusLlcowski w Wolsztynie
Z okazji 100 rocznicy prapremiery o-| W części artystycznej ilustracje 

pery narodowej „IJalka'1 oraz ku ucz- utworów Moniuszki w partiach solo- 
■czeniu jej twórcy Stanisława Moniusz- wych wykonali: p. J. Przymuszała — 
ki, odbył się W dniu 25 bm. w Wolszty-'tenor, oraz p. Malec — wiolonczela, 
nie z inicjatywy Towarzystwa Śpiewa- Kantatę mitologiczną „Milda", pieśń 
czego „Lutnia" oraz Towarzystwa Mi-1 z opery „Flis", oraz „Po nieszporach" 

iłośników Muzyki — koncert-akademia. z opery „Halka" z towarzyszeniem for- 
' .................... ' ----- __ wykonał chór „Lutnia". O
nie zgromadził kulturalnych wolsztynia-i wysokim poziomie muzycznym wyko- 

•n nawców zaświadczyło wykonanie takie
go dziewa, jakim jest „Wielka fantazja" 
z opery „Straszny dwór" w opracowa
niu O. Starzyńskiego przy udziale so
listów, chóru i orkiestry. Chórem dy
rygował ks. pref. Lerch, orkiestrą — p. 
Malec. Dochód został przeznaczony na 

3 lat n e nozostanie na terenie powia-\st/k^ Je9° °«oby zreferował p. dyr ; rozwój towarzystw szerzących kulturę

■szą ilość mieszkańców. Niestety wymie
nione wsie położone są w przeważają-. . ; :—1“ >'-■
cej swej części na terenach zalewo- wieCzor Mon uszkoweki, który licz- tepianu — 
wych, wzdłuż Warty, przez co — rzecz-aie zfJromadził kulturalnych wolsztynia-i r
oczywista — są mniej zamożne. Dlate-!k?w< był pierwszym wspólnym zrywem
go też pomoc finansowa ze strony sa
morządu jest dla tych wsi niezbędna. 
Prace przy budowie nowej linii zostały 
już rozpoczęte. Jeśli elektryfikacja po
wiatu średzkiego pójdzie w dotychcza
sowym tempie, to w ciągu najbliższych

obu towarzystw, które wystąpiły z bo
gatym repertuarem.

Po słowie wstępnym ks. pref. Lerch 
wygłosił referat-, w którym przedstawił 
życiorys St. Moniuszki. Twórczość mu
zyczną kompozytora wraz z charaktery-.

tu, ani jednej wet nie zaopatrzonej w 
prąd elektryczny. Będzie to niewątpli
wie wielki sukces, który przyczyni się 
walnie do rozwoju gospodarczego 1 

średzkiego 12 km linii wysokiego na-j Nowa linia wysokiego napięcia prze- kulturalnego ws:, oraz do wzmożenia 
pięcia, przy czym oprócz kilkunastu wsi prowadzona zostanie w pobliżu naj- potencjału gospodarczego pow. średz- 
włączono do sieci wysokiego napięcia większych pod względem obszaru i licz- ciego. (BL G.) 
miasteczko Zaniemyśl, a w gminie Kle- > —-— ............ ........ ....
szczewie pozostanie do zelektryfikowa- l&m-in+łri nia jedna tylko gromada Markowice, OeZ Cienia
której zelektryfikowanie, z uwagi na 
rozrzucenie zagród na dość szerokiej 
przestrzeni, byłoby dość trudne, a prze
de wszystkim bardzo kosztowne.

Powiatowy Komitet i 
^wyibudowanie w ciągu 3 miesięcy br.! 
zgodnie z umową zawartą ze *
Energetycznym w Poznaniu 24 km linii1 
wysokiego napięcia. % kosztów budowy 

•linii, zarówno wysokiego jak i niskie-1 
go napięcia zobowiązało się pokryć: 
Zjednoczenie. Resztę pokrywać będą i 
zainteresowane gromady przy wydał-1 
nej pomocy samorządu powiatowego i 
gminnego. Całkowity koszt zaopatrzę-j 
nia powiatu w prąd elektryczny wyno-' 
sić będzie ponad 30 milior.ów zł.

W południowej części powiatu prąd

miasteczko Zaniemyśl, a w gminie Kl-e-

Nie zunikia jeszcze uczciwość
. Wracając z obchodu swego rejonu

'Z^f£^kt°wa*. inkasent Zjednoczenia Energetycznego 
„r. w obornikach p. Wujczak zgubił ze- 

; brane w tym dniu od konsumentów 
m prądu 27 tysięcy zł. Zrozpaczony in- 

.kasent szukał po drodze i rwał nie-

Wracając z obchodu swego rejonu

KROTOSZYN
Odstępcy przed sądem. Sąd Okręgo

wy w Ostrowie na sesji wyjazdowej w 
Krotoszynie rozpatrywał sprawę Wer- 
tza Jana, emerytowanego nauczyciela 
gimnazj. z Krotoszyna, za odstępstwo od 
narodowości polskiej w czasie wojny 
i skazał go na 6 mieś, więzienia oraz 
utratę praw na okres 2 lat.

Za takie samo przestępstwo wymie
rzył Sąd Schierok Marii z d. Plewa, za
mieszkałej w Cieszynie pow. Ostrów 
karę jednego roku więzienia z zalicze
niem odbytego aresztu śledczego.

WOLSZTYN
Z życia politycznego. Na konferen

cjach Polskiej Partii Robotniczej jakie 
odbyły się w ostatnich dniach, wybra
no nowe władze partyjne oraz delega
tów na zjazdy powiatowe i gminne. 
Omówiono zagadnienia polityczne zwią
zane ze sprawą połączenia PPR i PPS. 
W gminie Kargowa został powołany

omal włosy z głowy. Nie trudno sobie 
wyobrazić jaka to dla niego strata. 
Zwrot tej sumy ze skromnej pensji 
nadwyrężyłby budżet jego na kilka
naście ładnych miesięcy. A ile po
wstałoby na ten temat domysłów i nie
słusznych przypuszczeń, krzywdzących 
w skutkach uczciwego pracownika. 
Nie można się więc dziwić, że p. Wuj- 
czak był w rozpaczy.

Uczciwość jednakże nie całkiem je
szcze zanikła jakby się pozornie zda
wało. Kopertę z pieniędzmi znalązł syn 
wójta gminy Oborniki-Północ p. Józef 
Tomalik. Uczciwy młodzieniec nie dał 
się nakłonić swoim rówieśnikom do

imuzyczną. Frekwencja duża, (trz)

jPocAodzący z X es zna 

przedwojenny sługus niemiecki 
stanął obecnie przed sądem na Górnym Śląsku
Na długo przed drugą wojną świato

wą mieszkał w Lesznie cukiernik naz
wiskiem Leon Stojczyk. W roku 1933 
nie wiadbmo z jakich powodów opuścił 
Wielkopolską i przeniósł się d-o Kato
wic. Chcąc się zadomowić wszedł do 
wielu organizacji patriotycznych, uda
jąc wielkiego bohatera i uczestnika po
wstania wielkopolskiego. Kierownicy 
organizacji śląskich zaczęli w pewnym 
okresie podejrzewać, że działa on na 
korzyść Niemców. Odebrano mu więc 
członkostwo kilku organizacji polskich.

Poszlaki nie były bezpodstawne. Po 
wkroczeniu hitlerowców na Śląsk Stoj
czyk jako pierwszy otrzymał I katego
rię irfiemierką i został już oficjalnym 
współpracownikiem Gestapo i przez ca-

ły okres okupacji stał na jej usługach. 
Skutkiem roboty’ wywiadowczej Stoj- 
czyka, szereg Polaków zostało z:esła- 
nych do obozów koncentracyjnych, a 
skutkiem oskarżenia Robert Siwoń zo
stał nawet skazany przez Niemców na 
śmierć.

Sto jeżyk działał n e sam, lecz przy 
pomocy swej żony Marii, która w 1945 
r. zbiegła do Niemiec, gdzie do dziś 
przebywa.

Rozpatrzywszy te wszystkie sprawki 
■Stojczyka, Sąd Okręgowy w Bytomiu 
skazał go na 10 lat więzień.a i pozba
wienie praw na zawsze. Nie 
więc renegata sprawiedliwa kara na 
jaką w zupełności zasłużył, (wł)

--------------

Reorganizacja Ligi Kobiet w Śremie

minęła

(fk)

PLESZEW
Przymusowe szczepienie przeciw 

rowi brzusznemu przeprowadzone 
dzie przymusowo. Szczepieniu poddać 
się muszą wszyscy mieszkańcy m. Ple-j 
szewa, urodzeni w latach od 1888 do 
1943. Szczepienie odbywać się będzie 
w następujących terminach: 5 maja na 
litery od A do F, 7 maja — od G do 
K, 8 maja — od L doP, 11 maja — od 
R do N i 12 maja — od V do Z. W wy
żej wymienionych terminach wszyscy

od 8 rano do 13 w
zainteresowani winni 6tawić o ę 
szczepienia w godz.
południe, (b. g.)

du- 
bę-

na sekretarza partyjnego p. Skrzypczak,zatrzymania pieniędzy lecz odniósł je 
Fr., w gminie Ciosaniec p. Szczecho- ‘-----* r>
wiak.

Gminne Koło PPR w Wolsztynie zwo- : 
łało również konferencję mającą na ce
lu powołanie nowych delegatów do PK 
PPR oraz wyboru nowego sekretarza, 
którym został p. Lemański Edmund.] 
Ze sprawozdania wynika, że w chwili: 
obecnej Koło gminne liczy 20 komórek 
partyjnych oraz 582 członków, (trz)

W ostatnich dniach Związek Walk: 
Młodych zwołał konferencję delegatów 
z pow. woleztyńskiego. Po wysłuchaniu 
referatu p. Kruczkowskiego z Poznania 
i sprawozdania p. prezesa Switalskiego 
dokonano wyboru zarządu i delegatów 
na zjazd wojewódzki, (trz)

Tegoroczne „Święto Lasu" zgromadzi
ło około 200 z młodzieży szkolnej zmia- 

:'sta : okolicy w lesie Powodowskim pod| 
Wolsztynem, gdzie odbyły się uroczy
stości oficjalne. Okolicznościowe prze-' 
mówienia wygłosili: z ramienia Nad
leśnictwa Wolsztyn — p. inż. Babczy
szyn, z szkolnictwa —^inspektor szkol
ny mgr Bomticki, o-raz przedstawiciel 
starostwa p. Haurol. Uczeń liceum wy
głosił referat pt. „Znaczenie lasu na 
przestrzeń; dziejów". Poza tym dzieci 
wykonały kilka inecenizacyj.

na posterunek M. O. Więcej. Dowie
dziawszy się kto zgubił te pieniądze 
i wczuwając się 
nika, szlachetny 
nawet przyjęcia
znaleźnego".
Już słyszę jak 

niu tej notatki mówi: Jabym nie od
dał! Suma 27 tysięcy przydałaby mi 
się na różne wydatki nieprzewidziane. 
A jednak widzicie, mili Czytelnicy, że 
Tomalik był innego zdania. Wiedział, 
przeczuwał, że zatrzymanie tej sumy 
może dla kogoś innego stanowić nie
szczęście.

Oto właściwy przykład jak należy 
szanować cudzą własność, (wł)

w położenie pracow- 
młodzieniec odmówił 
przysługującego mu

wielu po przeczyta-

Po pewnych przygotowaniach ze stro
ny przedstawicielek Woj. Kom. Ligi 
Kobiet z Poznania i po wybraniu komi
tetu organizacyjnego zwołano 
22 kwietnia br. walne zebranie 
biet.

Po załatwieniu formalności 
nych i przemówieniach gości 
piono do wyboru nowego zarządu, w 
którego skład weszły następujące pa
nie: Drotlerowa — przewodnicząca, 
Mościpanowa — I wiceprzewodnicząca, 
Kozłowska — II wiceprzewodnicząca, 
Szydłowska — sekretarka, Zaborska — 
skarbniczka, Wojtczakowa, Błaszczy- 
kówna i Horowska — ławniczki. Do 
komisji rewizyjnej weszły panie: Wos
kowa, Sikorowa, Malinowska i Łuszczę-

w dniu 
Ligi Ko-

wstęp- 
przystą-

i
R. SABATINI

Autoryzowany przekład H. Bukowskiej
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Nowe Inwestycje miejskie. Z chwilą 
objęcia prezydentury przez p. mgr. Pręt- 
kowśkiego dokonuje się szeregu inno
wacji w gospodarce miejskiej. Rozbu
dowuje się halę uboju w Rzeźni Miej
skiej, powiększa magazyny w Elektrow
ni i przygotowuje się nowv plac targo
wy. Wreszcie miasto nasze pozbędzie 
się charakteru mieściny, gdyż targi zo
staną w najbliższych dniach przen;e- 
sione z głównego rynku na inne miej
sce. Na warsztacie jest również spra
wa rozbudowy ratusza, aby w ten spo
sób zwolnić mieszkania, zajmowane 
przez poszczególne referaty administra
cji miejskiej.

Str. Ludowe przy stole obrad. W dniu 
25 bm. odbył się w sali „Grand Cafe" 
zjazd prezesów, sekretarzy i aktywistów 
Kół Str. Ludowego z terenu miasta i 
powiatu ostrowskiego. Przewodniczył, 
prezes powiatowy p. Wiewióra z Tar-iniałe tradycje przedwojenne wykazał w 
<Aał Wielkich. Zjazd miał na celu po-Jostatnich trzech lataćh swoją aktyw- 
informowanie chłopów o obowiązku ność na polu zasiedlania Ziem Odzys- 

' . Praca PZZ jest obecnie mało 
doceniana, bo jest spokojna i cicha, ale 
za to wybitnie twórcza.

I Ambulansem PCK po powiecie. Pol
eski Czerwony Krzyż, oddział w Ostro
wie w trosce o zdrowie szerokich rzesz 

I obywateli tut. powiatu, szczególnie 
itych niezamożnych, zorganizował w ub. 
| tygodniu objazd pow. ostrowskiego am- 
ibulansem, który odwiedził 20 wiosek. 
| Ambulans był w drodze przez okres 5 
.dni, obsługiwany bezinteresownie przez 
pekarzy pp. dra Chmielą, dra Frydry- 
| chowicza, dra Freudenreićha i* d>ra Bie- 
dzińskiego. 'Zbadano ponad 1000 osób 

starców. Odkryto 
' , szczegól-

miejskie. Z chwilą najwyż-sem „Dobro Rzeczypospolitej 
szym prawem".

Po nabożeństwie odbyła sią 
nościowa akademia, na którą 
się przemówienia, występy chóru Tow. 
Śpiewaczego i solo skrzypcowe. Po a- 
kadeniii 
działem 
szonych

Polski
Tut. PZZ dołożył niejedną cegiełkę do 
odbudowy Ziem Odzyskanych. W ty
godniu Ziem Zachodnich rozwinął sze
roką akcję w zdobywaniu pieniędzy na 
Fundusz Społeczny Ziem Zachodnich. 
Zbiórka przyniosła 100.000 zł. Prowadził 
także czynną' akcję informacyjno-pro- 
pagandową. W Tygodniu odbyło się 
szereg odczytów i pogadanek wśród li
cznych grup zawodowych.

PZZ w Ostrowie, posiadający wspa-

okolicz- 
złożyły

odbył się obiad żołnierski z u- 
przedstawicieli władz i zapro- 
gości.

Zw. Zachodni w Ostrowie.

uczestniczenia w „Święcie Pracy" oraz ka-nych. 
w uroczystościach „W osny Ludów" w 
Miłosławiu. Referat ideowo-polityczn.y'| 
wygłosił delegat Zarządu Woj. SL p. 
inż. Gutowski. Na zjeździe uchwalono 
powołać do życia sekcję gospodarczą z 
p. Grześkowiakiem z Bin ewa na czele, 
sekcję kobiet z p. Haliną Błochową z 
Nabyszyc, sekcję samorządową z p. 
Szyszką i sekcję nauczycielską z p. 
kier. Skrzypczakiem z Tarchał na czele. 
Ze sprawozdań wynikało, że Str. Ludo
we w powiecie notuje wzrósł liczby 
kół ; ilości członków.

Inwalidzi Wojenni święcili sztandar.,
Zw. Inwalidów R. P. w Ostrowie został i°® niemowląt do 
zorganizowany już w r. 1919. Założy- i 9ruZhcę w 30 wypadkach, 
cielami tegoż związku byli: pp. He!dt, n*e,u m^°dz'.eży, jaglicę w 10 wypad-; 
Sitek, Jackowski, Stodolny i Fr. Kacz- kach’ swierzb w ponad 20 wypadkach.' 
marek. Liczy on w tej chwili ponad Stwierdzono u wielu badanych skryfuły 
1500 członków z miasta i powiatu O-.OTaz złośliwą anemię u dzieci szkol- 
becny zarząd ?pp. Heidtem i Krystkiem 
na czele przygotował naprawdę piękną! potrzebne lekarstwa zaopatrzono 
•uroczystość. Święcono sztandar ufun-i cho-rych na miejscu wzgl. przekazano 
dowany przez samych członków kosz- Ośrodka Zdrowia. Pożyteczną tą ak
tem 110.000 zł. Na sztandarze umiesz-,kierowała prezeska Oddziału PCK; 
czono Krzyż Grunwaldu z orłem i napi- w Ostrowie p dr Chmielowa. Objazd' 

* : rzucił nieco światła na stan zdrowia
__  mieszkańców powiatu, który Ludzi istot-'
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Piotr Blood za udzielenie pomocy le 
karskiej rannemu w powstaniu prze
ciwko królowi Jakubowi, sprzedany 
zostaje jako niewolnik okrutnemu 
plantatorowi na wyspie Barbados. 
Tam poznaje piękną bratanicę swe
go pana, Arabellę. Mimo iż jako le
karz korzysta z większych niż inni 
przywilejów, postanawia wraz z kil
koma towarzyszami ucięć na szalu
pie z wyspy.

— Jego buda jest tam — rzekł 
Kent, podkreślając słowa niedbałym 
ruchem ręki. — Jeżeli go tam nie 
ma, musi być gdzie indziej. — Zaw
sze był opryskliwy j bardziej skory 
do bicia niż do odpowiadania na py
tania.

Nutall zapamiętał sobie, w którym 
kierunku oddalił s:ę dozorca, a po
tem wpadł w ogrodzenie, tylko po to, 
aby przekonać się. że Blooda w jego 
chacie nie ma. Człowiek roztropny 
usiadłby i doczekałby się jego po
wrotu. Ale Nutall nie był roztropny. 
Wybiegł z ogrodzenia i po chwili 
namysłu zdecydował, że najlepiej u- 
dać się w kierunku przeciwnym niż 
Kent. Pośpieszył więc poprzez sawan
nę ku plantacjom trzciny cukrowej, 
która złociła się w jaskrawym słońcu 
czerwcowym. Łany dojrzewającej, 
trzciny poprzedź :elane były szeroki
mi miedzami, a na jednej z nich Nu
tall zauważył z daleka pracujących 
niewolników. Patrzyli nań posępnie, 
gdy mijał ich, n:e widząc wśród tej 
grupy Pitta, i nie śmiejąc pytać o 
niego. Łaził po plantacji przeszło go
dzinę, i raz, zaczep.ony z tego powo
du przez dozorcę, usprawiedliwiał się 
że szuka Blooda, bo jego kuzyn za
chorował. Ale dozorca kazał mu iść 
do diabła. Blooda na plantacji nie ma, 
prawdopodobnie siedzi w swojej cha
cie, w obozie.

Nutall odszedł więc, ale zmylił 
drogę i skierował się w przeciwną 
stronę ku gęstemu lasowi., który z 
tej strony obrzeżał pola. Tam, skrę
ciwszy w bok z miedzy, natknął się 
na Pitta, pracującego samotnie nad 
kanałem irygacyjnym.

Miał on na sobie tylko króciutkie 
i wystrzępione bawełniane spodenki, 
a poza tym był nagi, tylko głowę 
okrywał mu od żarzących promieni 
słonecznych duży słomiany kape
lusz. Na jego widok Nutall głośno po
dziękował Bogu i opowiedział Pitto-

wi powód swego zmartwienia i swe
go przybycia. Musi dostać od Blooda 
jeszcze dziesięć funtów, inaczej 
wszyscy będą zgubieni. Ale Pitt nie 
umiał mu nic poradzić.

— Głupiec z ciebie — rzekł. — Je
żeli szukasz Blooda, to po co tracisz 
czas na plantacji?

— Nie mogę go znaleźć — beczał 
Nutall, rozczarowany przyjęciem, ja
kiego doznał, i nie licząc się wcale 
ze stanem nerwowym człowieka, któ
ry całą noc spędził na rozpaczliwym 
oczekiwaniu. — Myślałem, że tu...

— Myślałeś, że ja mogę rzucić ło
patę i pomócMCi szukać Blooda, tak? 
Mój Boże, że też życie nasze musi za
leżeć od takiego bęcwała. Podczas 
gdy tracisz tu czas, godziny upływa
ją. A jeżeli który dozorca przyłapie 
cię na rozmowie ze mną, jak się wy
tłumaczysz? — Nutall zamilkł, obu
rzony takim nadmiarem niewdzięcz
ności, potem wybuchnął

— Diabli to wszystko nadali. Po co 
mi było mieszać się w tę sprawę. 
Chciałbym... — Ale nikt nie dowie
dział 6ię nigdy, czego chciał Nutall, 
bo w tej chwili spoza łanu wysokiej 
trzciny wynurzyła się rosła postać 
mężczyzny w jasnożółtym jedwabiu, 
za nim zaś kroczyło dwóch napół na
gich Murzynów, uzbrojonych w kor
delasy. Był oddalony juźT tylko o ja
kie dziesięć jardów, ale zbliżania się 
jego po miękkim podłożu nikt nie 
usłyszał.

Nutall rozejrzał się dokoła z prze
rażeniem, a potem, jak zając puścił 
się biegiem, prosto w las, co było o- 
czywiście najniebezpieczniejszą rze
czą, którą mógł w danej sytuacji u- 
czynić. Pitt jęknął i ciężko oparł się 
o swoją łopatę

— Ho! stój! stój! — wrzeszczał 
Bishop, dodając do okropnych gróźb 
jakieś bardzo nieprzyzwoite retorycz
ne ozdoby. — Zbieg jednak nie myślał 
usłuchać wezwania, ! uciekał, nawet 
nie oglądając się za siebie. Miał tyl
ko tę jedną nadzieję, że pułkownik 
Bishop nie poznał jego twarzy. Wie
dział bowiem, że dostojnik ten mógł 
wpływami swoimi spowodować na
tychmiastowe powieszenie każdego, 
kogo chciałby wyprawić na tamten 
świat.

wska. Jako delegatki na zjazd woje
wódzki do Poznania wybrano panie: 
Malinowską, Szydłowską i Mościpano- 
wą. Władze wojewódzkie reprezento
wała p. Kończakowa z Poznania, (jh)

Zjazd wychowanków Gimnazjum
w Pleszewie

W dniu 29 maja br. odbędzie się w 
Pleszewie z okazji 25-lecia pierwszej 
matury w tamt. Gimnazjum zjazd jego 
wychowanków. B. uczniowie chcący 
wziąć w nim udział, winni zgłosić 6we 
uczestnictwo listownie na adres spe
cjalnego Komitetu urzędującego w ple- 
szewskim g mnazjum. (1)

Dopiero gdy uciekinier zniknął w 
gąszczu drzew plantator przypomniał 
sobie obecność swoich Murzynów, 
którzy deptali mu po piętach, jak psy. 
Była to straż, bez które nigdy nie 
pokazywał się na plantacjach od 
dnia, w którym jeden z niewolników, 
przed dwoma laty, rzucił się na nie
go i omal nie udusił go gołymi rę
kami.

— Ścigać go, czarne wieprze! — 
ryknął na nich, potem jednak zmienił 
postanowienie i zatrzymał Murzynów.

— Do nogi! — wrzasnął. Przyszło 
mu na myśl, że aby schwytać niezna
nego zbiega, zbytecznym było szukać 
go może ‘cały dzień po lesie. Przecież 
pod ręką był Pitt. który będzie mu- 
siał wyjawić nazwisko swego płoch
liwego przyjaciela, a także temat tak 
zajmującej i tajemnej rozmowy. Być 
może, że Pitt nie będzie chciał puścić 
pary z gęby. Tym gorzej dla niego. 
Pułkownik Bishop znał bardzo wiele 
sposobów przełamywania uporu w 
swoich niewolnikach, a niektóre z 
nich były wcale krotochwilne

Zwrócił Pitta twarz, rozpaloną upa
łem i wewnętrznym podnieceniem i 
spojrzał nań małymi swymi oczyma, 
w których błyszczało okrucieństwo.

— Kto był ten obwieś? — zapytał 
z udaną łagodnością — Oparty o ło
patę Pitt z zakłopotaniem przestąpił 
z nogi na nogę, w głowie jego bo
wiem prócz przekleństwa pod adre
sem głupoty Nutalla. nie zrodziła się 
żadna myśl

Bambusgwa trzcina plantatora spa
dła ze świstem na nagie ramiona 
młodzieńca.

— Odpowiadaj, psie parszywy, jak 
się ten hultaj. nazywa?

— Pitt spojrzał na swego właści
ciela niemal zuchwale.

— Nie wiem — odpowiedział, a w 
głosie jego brzmiało coś. jakby wy
zwanie, spowodowane razem, które
go pod grozą utratv życia nie mógł 
oddać.

— Nie wiesz? No to może to po
prawi twoją pamięć — i znów laska 
spadła na plecy niewolnika. — Czy 
przypomniałeś sob e teraz?

— Nie.
— Zawziąłeś się! — drwił planta

tor, którego wściekłość zaczynała już 
ponosić. Ty przeklęty bydlaku! 
Chcesz żartować ze mną? Myślisz, że 
pozwolę na to?

Pitt wzruszył ramionami, znów 
przestąpił z nogi na nogę i zapadł w 
głuche milczenie które wprawiło 
pułkownika w jakąś zwierzęcą pasję.

(Ciąg dalszy nastąpi)
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